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Od indywidualizmu do koncentracji społecznej.
Nie tylko wśród opozycji, ule j w 

szerszych kolach — szczególnie inte
ligencji — natknąć sic można. na utys
kiwania /- powodu pewnej ogólnej ten
dencji, jaka coraz silniej i kmisekweu- 
inicj wyraża się w naszej polityce 
v* ewnętrznei. I rudno byleby jcdncin 
słowem określić przyczyno tych utys
kiwań, bo też występują one w róż
nych dziedzinach i pod różnemi naz- 
waiui. Przykładowo ujmując sprawo 
■— wspomnimy o takich faktach, wy
wołujących odruchy uiczudowolciiia, 
.uh wzmocniona i wyposażona w egze
kutyw o kentroia Państwu nad samo
rządami, lub projekt ograniczenia au
tonomii uniwersyteckiej, lub przejścio
we zawieszenie nieusuwalności sę
dziów. lub wzmocniona ingerencji: 
Państwa w życiu gospodarczym, bacz
niejszy wgląd w urzędnicze sprawy 
dyscyplinarne, w wolność prasy, w 
d/iaialność stronnictw itp. Każdej z 
ictorin, przeprowadzanych w tych 
dziedzinach, towarzyszyły y. niektó
rych stron zastrzeżenia ; / niezmienną 
monotonia powtarzały sic te same o- 
Urcślenia: „etatyzacja", „centralizm",
„zaostrzenie kursU".

Analizując te glosy, z łatwością wy
kryjemy, żt u źródeł ich tkwi nic ar
gument, lecz uczucie. W  żadnym kon
kretnym wypadku nic przeprowadzo
no dowodu, że dane zarządzenie jest 
złe lub nieuzasadnione. Nie umiej coś 
buntowało sic przeciw tym „iuowa- 
cjuin", które czynią jakoby życie 
,.c ęższem" i „iKisępui.iśzem", Jakiś 
fragment psychiki zbiorowej doznawał 
szarpnięciu. Jeśli godzono się z. 110- 
wytn stanem rzeczy, to często bez 
wewnętrznego przekonania, lecz. z 
musu.

Takie (/pory pewnych kół j typów 
duchowych są zrozumiałe poniekąd 1 
wynikają przedew-szystki-m z dalszej 
I bliższej tradycji, z przywiązania, do 
form, z którcini rozstanie bywa nie
kiedy bolesne. Szczególnie trudno mo
że pogodz:ć się z nowym stanem rze
czy mieszkańcom b. zaboru austria
ckiego, w których pamięci tak żywo 
tkwi ówczesny miękki liberalizm, któ
ry wprawdzie nic przetrwał burzy 
wojennej, ale dla każdego obywatela 
z-osobcią by} ę/einś wysoce wygodnem. 
Dawał mu -  bodaj pozornie —  wiele 
swobody osobistej, iiię żądał od niego 
zbytnich wysiłków i poświęceń, ą je
go stosunek do państwa układał na 
płaszczyźnie obojętnej tolerancji.

Inne dzielnice były wprawdzie w 
polożcnhi gorszeni, ale wszystkie p o 
wetowały to sobie z naddatkiem po 
odzyskaniu niepodległości, w pamię
tnych latach nickrępowanegu indywi
dualizmu jednostek, stronnictw i grup 
społecznych. Data te z w archolstwem 
partyjnein. wszechwładzą demagogii, 
siabością rządów, wybujałem rozpa- 
sannm swobody drakowasmgo sJowa 
niugły zdemoralizować każde społe
czeństwo,- bardziej nawet niż misze 
wdrożone w dyscyplinę zbiorową. Nic 
też dziwnego, że lata następne wyda
wać się mogą umyslowościom zwich
niętym „okresem reakcji".

Tak. reakcji. Nie lękajmy się tego 
iłowa i nie wstydźmy się go. Reakcja.

ale w sensie przeciwdziałania zlemii. 
przyjść musiała, jeśli Państwo miało 
istnieć. W  decydującym stopniu spo
wodowały/- ją warunki zewneir/ne.

Ho co najmniej taka sama „reakcja" 
ogarnia cały świat i Dolska bezkarnie 
r.iu mogła ostać się jako wyspą uit-ra- 
Jiberalizmu. Początek dał Wschód so
wiecki. gdzie — abstrahujemy od war
tości doktryny komunistycznej — ży 
c ic  stanęło pod znakiem w szcciiw ła- 
dzy państwa, zawrotnego tempa pracy 
i żelaznej dyscypliny. W krótce te sa
me zasady miano wprowadzić we

Włoszech, niszcząc bezlitośnie wszy
stko, co w imię. „iiberainej" tradycji 
przeciwstawiło Się celom faszyzmu. A 
potem w formach rozmaitego natęże
nia pratl ów przeszedł przez wielka 
polać Burupy. wszędzie pozostawiając 
ślady w zawieszeniu starych form lub 
ich reformie. Działo się to pod bezpo
średnim wpływem trudności politycz
nych lub gospodarczych, ale zawsze 
w tym samym kierunku: ograniczenia 
t. z w. swobód obywatelskich, wzmoc
nienia władzy wykonawczej, iepszego 
zespolenia terytorialnego państw j roz

Okryte tajemnica obrady w Moskwie.
Berlin. .’() grudnia. (PAT) „Berliner I iemnicy.. Stalin wygłosił na posiedze- 

Ta»cehlatt" w depeszę z. Moskwy do- j uiu plcmirnem mowę, do której kota 
nosi. że rozpnczęiy się tani r.adzwę - j partyjne- przywiązują dmiiosle znacze- 
czaiiie obrady pUnarne centralnego
komitetu' partii kom iwp^tycznc ZbSR . 

Przebieg obrad trzymany jest w ta

nie. Stalin ustalić miał nowy kurs po-
litvkt i Parzą de!, obrad W szecłisow i t - < 
ckiego kongresu Rad,

Kowy Rok w Moskwie i Leningradzie,
Uelefonem od naszego korespondenta.)

W arszaw a, 30 grudnia. (G) Z Rygi 
donoszą: W pierwszorzędnych hote
lach Moskwy i Leningradu mają być 
urząuzone w dzień Sylwestra huczne 
obchody sylwestrowe. „Krasnaja Ga
zeta" i inne pisma sowieckie podają 
szumne reklamy o Nocy Sylwestrowej, 
urządzanej w restauracjach pierwszo
rzędnych hoteli. Opłaty mają być po
bierane wr walutach zagranicznych.

* * *
Warszawa. 30 grudnia. (G) Prasa so

wiecka donosi, że naczelne władze so
wieckie ogłosiły rozporządzenie o or
ganizacji Dnia Szturmowca w dniu t 
stycznia rb.

„Dzień Szturmowca1* polegać ma na 
tern, że specjalne grupy kontrolerów 
mają sprawdzać stan fabryk j przed
siębiorstw oraz poziom pracy robotni
ków. Jednocześnie ma być sprawdza
ne. czy w szyscy  robotnicy stawili sio 
w dniiu Nowego Roku du pracy

Stronnictwa atakują Hindenburga
z  pow odu dekretu o m argarynie.

Berlin. .>0 grudnia. (PAT) Dekret | 
prezydenta Rzeszy w sprawie przynui ! 
sowe.i domieszki margaryny do masła 
wywołał wśród poszczególnych stron j 
nictw wielkie zastrzeżenia.

1
Organizacja chrześcijańskich związ- ■ 

Uów zawodowych zwraca się wprost i 
przeciwko prezydentowi Hindenburg" I 
\vi. zarzucając mu iaworyzuwanic kól 
agrarnycli i wywieranie w tym kienm | 
ku presji na parlament Rzeszy. W  ten 
sposób opozycja całej frakcji c e n tro 

wej Reichstagu, przyłącza sic do opo
zycyjnego stanowiska lewicy, która 
ma przedłożyć wniosek o  uchylenie 
tego dekretu.

Rozporządzenie rządu w sprawie 
ochrony rolnictwa spotkało sic rów 
nież ze sprzeciwem kól agrarnych.

/Minister wyżywienia Rzeszy Braun 
przerwał swój urlop i powrócił cło 
Berlina. Landbund zwrócił się do kan
clerza iśchlcichera. domagając się cał
kowitego zamknięcia granicy przed 
dowozem masła.

Węgiel polski na zagrań, rynkach.
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 30 grudnia. (Sz) Wysiłki 1 stała wysyłka węgla 'do Argentyny.
 Syrii i Palestyny. W  okresie

--------------------------  ̂„ ,, Vll . lt ł . w  J/ o . i IM i . ' i i a u i  \\l
przemysłu węglowego w zakresie cks 1 Irlandii,
portu nie ograniczają się do utrzyma
niu dawniejszych rynków zbytu, lecz 
dążą d/i zdobycia nowych rynków. W 
■roku bieżącym zapoczątkowana z>-

s/cr/.ęuia ingerencji państwowej tui 
dziedziny. dotychczas pozostaw Guę 
inicjatywie prywatuei i. s\i obodn-mu 
rozwojowi. Gstaunc bastiony trady
cjonalizmu padaja w naszycli oczach 
i to nie pod ciosami doktryny, icez 
pod naciskiem rzeczywistości życia.

Ogarnąć całokształt przyczyn i sku
tków w tym względzie będzie mógł 
dopiero -kiedyś historyk. Dla nas 
współczesnych pozostaie stwierdzenie 
zjawiska niewątpliwie powszechnego I 
niewątpliwie uwarunkowanego konie- 
c/nośeiauij bytu. W walce z przeciw
nościami zupełnie wyjątkowymi (skut
ki, wojny?). z kiłami, zagrażąjącem! 
istnieniu narodów j samej organizacji 
społecznej, społeczeństwa przeprowa
dzają proces koncentracji. Organizacja 
ich musi być szczególnie zwarta, po
czucie solidarności zbiorowej szcze
gólnie silne, jedność i sprawność w ła 
dzy wysoka, poświecenie dla sprawy 
wspólnej większe, niż kiedykolwiek. 
Kto pozostanie \v tyle — upadnie.

W tych warunkach przywileje ic- 
linostek schodzą oczywiście na drug* 
plan. W e Włoszech prawa człowieka 
i 'obywatela zastąpiono nakazem: 
„wierzyć, służyć, słuchać". W  Niem
czech przerabia się raz jeszcze oby
watela na żołnierza. W Rosji jednost
ka jest mierzwą dla doktryny. A 
gdzieindziej, choć w mniej krańcowej 
formie, także dawny, luźny porządek 
cofa się i kurczy. b.» „nic dorasta do 
wymogów chwili". Bo chwila jest 
przełomowa.

W porównaniu z tein wszystkiem 
rzeczywistość polska wygląda bardzo 
niewinnie, ld/.ic drogą tylko najkonie
czniejszych poprawek, oszczędza jak 
liaiwyrozumialc.i stare przywiązania. 
Alt oczywiście jest i musi być „tward
sza". Musi dać Państw u silę. a tę zdo
bywca się przez zwarcie lużnycli ele
mentów-, wzmocnienie dyscypliny, po- 
dźwignięcie autorytetów', .infiltrację ży' 
cią zbiorowego przez ideał służby oby 
wątelskiei. .

Na tem indyw kiiializm bezsprzecz
nie cierpi, i to nie tylko ten rzekomy, 
pod którym kryje się egoizm j wygo
dnictwo, ale może i ów, tk w ią cy  w 
san i-ej naturze ludzkiej. T o  cierpienie 
jednak Irzeba zwalczyć. Nic nowego, 
aczkolwiek niezbędnego, nie dzieje się 
bez ofiar. Natomiast bunt przeciw 
„twardej rzeczywistości" nie ma celu 
i niczego nie wskóra. Wyrzuca tylko 
jednostkę poza społeczność narodową, 
która dziś inną droga iść nie mus1. 
Czyni z nici be zwarto .Mowy strzęp > 
odbiera jej ten spokój i pogodę, jaki
daje świadomość, ż.e idzie się jedną, 
wielka ławą pracowników'.

A wreszea- i <, tein powuni pamię
tać zgo indywidualiści, że dys
cyplin:, spfilcczua nie jest uiczein tra- 
gicznem. (S jezu w a się ja tylko w po-

mvyni rekruckim okres1- 
obywatelskiego. Potem

  „ — ̂
ló miesięcy roku bieżącego przewieź
liśmy do Argentyny 25.000 ton węgla, 
do Irlandii 75.00D ton, do Syrii i Pa
lestyny 2.f> tysięcy  ton węgla

czątkach. vj 
wychowani
już nic ciażta, a na końcu przypasi r:e» 
dość. B o  fezłowiek łączy swą myśl i 
duszę ? wielkim podiouein wszystkich 
naprzód. Z ppchodem zwycięskim.

\
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PODZIĘKOWANIE. )

Wszystkim. którzy w bolesnycli dla, nas 
< liwilacli okazali wiele dowodów współ
czucia i wzięli udział w odaaniu ostatniej 
posługo i. p. Kazimierze z Rudnickich Hup- 
iiciithalcwe.i — składamy na tem miejscu 
szczere i serdeczne podziękowarde. 3507 

Inż. Józet Huppenthal i Rodzina.

Przed likwidacją strajku 
w zakładach ubezpieczeń.

(Teleiouem od naszego korespondenta.)
W arszaw a. JU grudnia. (G) W Mini

sterstwie Pracy  i Opieki Spoi. odbyła 
i ic dziś konferencja w sprawie strajku 
pracowników zakładów ubezpieczeń. 
W konferencji wzięli udział przedsta
wiciele pracodawców i pracowników. 
Jest  nadzieja pomyślnego załatwienia 
-atargu.

Preliminarze budżetowe 
Kas Cnorych na rok 1933.

Ostatnio przez dwa dni odbywały 
się w Okręgowym Związku Kas Cho
rych we Lwowie plenarne - kom-is.it 
budżetowe pod przewodnictwem szefa 
nadzoru Kas Chorych dyrektora Qki‘» 
Urz. Ubezp. we Lwowie P Chomiekie- 
go, przy udziale: naczelników Wydzia 
■łów Zdrowia Województwa lwow
skiego, tarnopolskiego, .stanisławow
skiego i lubelskiego, dyrektorów, leka- 
;rzy naczelnych i księgowych Kas Cho 
rych z  okręgu Związkowego, kotnisa- 
irzy zarządzających, komisarzy rewi
zyjnych, lustratorów, referentów i ins
pektora lekarskiego Okręgowego Zwtą 
zku Kas Chorych we Lwowie. Analiza 
poszczególnych grup dochodów i w y 
datków Kas Chorych, ujęta w  pozy-* 
cjach preliminarzy budżetowych z wy 
jaśniomami, dała zebranym możność 
głębokiego i wszechstronnego wniknie 
cia w dotychczasowa i projektowana 
działalność Kas Chorych przez wzaje
mną wymiano myśli i wypośrodkewa- 
nie współczynnika porównawczego w 
ramach poszczególnych typów Kas 
rolniczych, przemysłowych i miejskich.

d a r m o  ~ m ,
2 słynne nożyki do golenia „SA LFER S11 
p r z y  k u p n i e  5 s z t u k  za zł. 1’— 

tylko Perfum erja

S . F E D E R A , U L .  S Y K S T U S K A  T.
Wysyłka pocztowa odwrotnie. 3509

H u m o r z b r o d n ia r z y  
i h o n o r z ło d z ie ji .

Neapol. óO grudnia. (KAT.) Z wię
zienia w Ciułano uciekło czterech 
•zbrodniarzy, pozostawiając w celi list 
do dyrektora więzienia, w którym po 
złożeniu życzeń świątecznych, oświat! 
czają, że Boże Narodzenie w celi wię
ziennej jest zanadto nudne i smutne 
i wobec tego zmuszeni sa do zrobie- 
•nia dyrektorowi więzienia te-j przy
krości.

Nazajutrz okradziono w Neapolu biu 
Tu adwokata, u -którego zabrano 6.000 
lirów-. W  dniu następnym doręczono 
adwokatowi pakiet, zawierający bab
kę' i lisi rymowany, w którym nie
znani złodzieje, dziękując ./.a pozosta
wienie w szufladzie biurka 0.0JJ0 li
rów. życzą adwokatowi wesołych 
świat. t

W arszaw a. 30 grudniu. (U) Z Ludzi 
6.musza: i)o jednego z wiceprokura-
iorów łódzkiego Sądu okręgowego, 
którego mieszkanie niedawno okra
dziono, nadszedł w tych dniach lift... 
o j  łódzkich złodzieji. złodzieje zape
wnili w nim wiceprokuratora, żę krti- 
d/ieży dokonał ktoś zpozu tw|dz-i i o- 
’ iecaii odzyskać skradzione rzeczy.

Rzeczywiście niedługo -pott ni nade
szła do łódzkiego Wydziału śledczego 
przesyłka z W arszawy. W  przesyłce 
było  skradzione wiceprokuratorowi 
futro , i ubranie. (

—  -o -  —  t

W czoraj późnym wieczorem obiegła 
miasto żałobna wieść, ze były duigo- 
letń: prezydent m. Lwowa Jozef Neu- 
luarm zakończył życie, iyum.trmy tej 
można było spodziewać sic juz daw
no. ś. p. Zmarły bowiem przeszro od 
roku nie opuszczał to-za a w ostatnich 
tygodniach stan z e r »w :a jego *ak się 
pogorszył że każdej oliwili mogła na
stąpić śmierć.

Ś. ip. Józet Neumann, jeden z najw y
bitniejszych mieszczan lwowskich, 
dził .sie we Lwowie w r. 1S57 i tu od 
wczesnej młodości brał udział w życiu 
p-ublicznem, wybijając się na coraz 
wyższe stanowiska. Jeden z najstar
szych członków Rady miejskiej, już w 
czerwcu 1907 otrzymuje godność pier 
wszogo wiceprezydenta a w r. 1911. 
po śmierci ś. p. Ci-uchcińskiego. zosta
je  wybrany prezydentem miasta. Po  
rozwiązaniu ówczesnej Rady Miejskiej 
piastuje godność zastępcy komisarza 
rządu, a dnia II marca 1911 r. zostaje 
powołany powtórnie na stanowisko 
głowy miasta, otrzymując 97 głosów 
na 9S obecnych radnych. Godność tą 
piastuje z małomi przerwami do 31 
sierpnia 1927 r. oddając miastu wielkie 
usługi.

Jednocześnie sprawował godność 
prezesa Towarzystwa Strzeleckiego, 
prezesa Sokola IV., którego byt zało
życielom: prezesa Tow. Właścicieli 
Realności i prezesa Gremjum drukarzy 
lwowskich.

Z zawodu drukarz, współ właściciel 
istniejącej od lat 150 we: Lwowie dru
karni Piiler i Ska, doprowadził zapo
biegliwością i pracowitością swą przed 
siebiorstwo to-do takiego- rozkwitu, że 
stało sie jednem z największych w Pol 
sec. Praca zawodowa nie przeszka
dzała mu w braniu udziału w życiu 
publicznem, któremu oddał się całcm 
sercem i dusza, wybijając sic na każ- 
dem polu pracy obywatelskiej.

Człowiek nieskazitelnego charakte
ru. niezmordowanej pracowitości, nie 
zwykłego poczucia obowiązku, c ie
szył sie sympatją i zaufaniem nictylko 

wmieście naszem, ale w kraju całym.
Cześć pamięci zasłużonego obywa

tela ’
*  *  *

S. p. Józef Neumann osierocił żotię 
Kazimiero z Piiłerów. synów dr. J ó 
zefa i Adama, oraz córki pp. Kazimie 
rę Scliirmorowa, inżynierowa Weisso- 
wą, i doktorowa Harasimowiczową.

Agencja Wschód donosi:
Niedawno donieśliśmy u z,ubiegach 

Małopolskiego Towarzystwa Rolnicze
go celem utworzenia jednej Izby Roluj 
czej-we Lwowie dla 3-cli Województw 
południowo-wschodnich. Wysunięto ca 
ly  szereg argumentów przemawiają
cych za utworzeniem we Lwowie je
dnej Izby Rolniczej — zamiast ewen
tualnie .3-eh analogicznie do siedzib 
Urzędów Wojewódzkich, t.i. we Lw o
wie. Stanisławowie i Tarnopolu.

W  odpowiedzi na to, niektóre orga
nizacje rolnicze podjęły dyskusję, codo 
celowości jednej Izby Rolniczej dla 
trzech Województw.

Związek osadników' Województwa 
tarnopolskiego, skupiający -osadników'.

L W Ó W ,  L E O  J O N O  W  3 ,  I .  p . N A D  h l N L M  „ P A Ł A C E 1

Kilku podejrzanych osobników
aresztowano na granicy p o lsk o -c ze sk ie j.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa. JU grudnia. (G) Z Pragi ■ cym do Polaka Czepickicgu kamieniu-
donoszą: Przed kilku tygodniami cze
ska straż graniczna zatrzymała na 
granicy, polsko-czeskiej pod 
wetu podejrzanego osobnika, który po
da!, że udaje się z Polski do Czecho
słowacji w celach zarobkowania. Czfo 
wiek ten został przez władze czeskie 
odstawiony iia terytorium Polski, 
gdzie okazało sie, że jest to członek 
U ON. Osobnikowi owemu udało sic 
zbiec /. -pod irad/uni, lecz na granicy 
a reszto waiiu go ponownie.

Jednocześnie zatrzymano na gromcy 
kilku innych podejrzanych osobników. 
Podczas śledztwa -okazało sie. że 
wszysejf -oni przybyli z. Polski do

Zdunie- j dw.u paczkach.

Rolnicy województwa tarnopolskiego
wobec kreowania Izby Rolniczej we Lw ow ie.

a więc małorolnych, na terenie tego 
Województwa, wystąpił z publiczną 
enuncjacją w obronie odrębności rolnic 
twa Województwa tarnopolskiego. W  
enuncjacji tej wskazano, że właśnie 
„odrębny charakter** rolnictwa ziem 
Województwa tarnopolskiego wyma
ga i by' utworzenia Izby odrębnej w Tar 
nopolu, o ile nic sprzeciwiałyby się te
mu względy kryzysu gospodarczego 
w obecnej porze.

Według opinji Związku osadników— 
iia odrębność rolnictwa Województwa 
tarnopolskiego skiada sic sadownictwo 
w jego południowej części, produkcja 
owoców południowych i plantacje ty 
toniu, jajczurstwo, najwyżej postawio
na hodowia trzody chlewnej j  td.

U B R A N I A  SPO RTO W E,( NARCIARSKIE P A L T A ,  F U T R A
oraz T O G I  z biretami sprzedaje wprost konsumentom po c e n a c h  h u r t o w n y c h  

FA B R Y K A  UBIOKOW M ĘSK IC H

R O T  H  i  R U H D Ó R F E R

mnie pod Użhorodeni skradziono 
przed kilku dniami 50 kg. dynamitu w 

! Liczek tych dotych
czas nic znaleziono.

Czeskie władze bezpieczeństwa 
w szczęty energiczne dochodzeniu, 
przedewszystkiciu celem wyświetle
nia tożsamości aresztowanych.

W y r o d n a  m a tk a .
Zurych. 30 grudnia, (PAT) W  Will 

kuło Si.  (iaiicn wykryto wypadek wy 
łątkowego okrucieństwa matki wobec 

. swego óziecka. Wyrodna matka ucię- 
C/echostowacji, aby ncibyc tu większą j ]-Ł toporem 4-leiniej córeczce pako u 
ilość dynamitu, potrzebnego im do cc-  nogi, aby otrzymać prernję ubezpieczę

iiiowu. Wyrodną matlęę aresztowano.lów terorystycznycli. 
Stwierdzono również zc w należą-

Kronika telegraficzna.
Prezydent Masaryk cierpiący na lek

ka gfj'*pę, nie upuszczh mieszkania.
(PAT)

Kanał koryncki zamknięty dla że
glugi. Na skutek obsunięcia się ziemi 
kanał koryncki został zamknięty dla 
żeglugi. (PA 1)

Niepodległość dla Filipin. \\ uszyng- 
tońska Izba reprezentantów przyjęła
projekt ustawy przyznającej Filipinom 
niepodległość za 10 iat. Projekt usta
wy przedstawiono został U o u cerowi

(PAT)
Tajny arsenał w Barcelonie, W  je 

dnym z domów w Barcelonie uastąpJa 
j silna eksplozja. Po.lic.ia przeprowadziła 

w tym domu rewizję i wykryła 100U 
bomb i 5 skrzyń naładowanych bom
bami, które były przygotowane do wy 
syłki, pozateni znaleziono znaczną
ilość prochu, amunicji i broni. W  dottiu 
tym znaku wato się laboratorium, w 
którem fabrykowano materiału wybu
chowe. (PAT)

Rozruchy chłopskie w Styrji .  W  miej 
scowo-ści Yoran -we wschodniej Styrji 
•doszło do burzliwych zajść z powodu 
licytacji bydłu u wieśniaka, który nie 
wniósł opłat do Kasy Chorych. Żan
darmeria uresziowala kilku 'sprawców 
zajścia. .’! tum włościan zgromadził się 
przed gmachem sądu. domagając się 
uwolnienia aresztowanych. (PAT)

Strajk portowy w Havre został za
kończony. Warunki zaproponowane 
przez pracodawców zostały przyjęte.

(PAT)
Olbrzymi murzyn w w alce z 5 poli

cjantami. W dniu wczorajszym aresztu 
wauo w Paryżu obywatela angielskie
go, murzyna Maciuly wydalonego z 
Francji, który przebywał nielegalnie w 
Paryżu. Olbrzymi murzyn wzrostu po
nad 2 metry dał się spokojnie areszto
wać. Przyprowadzony jednak do komi 
sarjatu policji w chwili zamykania go 
w celi. rzucił się na policjantów i po 
krótkiej walce jednego z  nich zabił, 
zaś czterech ciężko poranił. (PAT)

Czy Wiochy wydadzą morderców
1 Rząd saski zwrócił się do gabinetu 

Rzeszy z wnioskiem o wdrożenie kro
ków ocleni uzyskania zgody rządu wło 
skiego na wydanie zbiegłych do T y ro 
lu południowego morderców przewód- 
cy  szturmówki drezdeńskiej łłensdila. 
Mordercy schronili się w Botzen. P ro 
kurator sądu drezdeńskiego otrzymał 
wczoraj list anonimow y, w którym au
tor jego oskarża o inicjatywę mordu 
kapturowego kierownika oddziału wy
wiadowczego partji narodow o-socjuli- 
slyeznej posła Benncokego. (PAT)

Tramwaj w yskoczył z  szyn. ż  W ar
szawy donoszą: W czoraj wieczorem
na Żoliborzu tramwaj nr. 15 w czasie 
jazdy na skutek pęknięcia osi w ysko
czy! / szyn i osiadł nu ziemi. W  pierw 
sze.i chwili w przepełnionym publiczno 
ścią wozie nastąpi! popłoch- Jednak 
wypadku nic byio. W  ciągu godziny 
ruch towarowy na Żoliborzu był zata
mowany. (PAT)

Wieczór Sy!wes'rowy
w klubie B. B. W. R.

Lwów. 30 grudnia. W dniu dzisiej
szym ruchliwy Klub Towarzyski Ra
dy Grodzkiej BBYYR. pr/y pi. Maria
ckim I. -1 (Hotel liuropyski) urządza 
o godz. '£2 (godz. 10 wiccz.) dla swo
ich członków Wieczór Sylwestrów y. 
uu który złoży się szereg produkey.i 
lwowskich artystów. Miedzy innymi 
wystąpią: znany szerokiej publiczno
ści tak ze scen polskich,, iakoteż za
granicznych p. Leszek Ręyflitiu (ba
ryton), Zygmunt Malinowski (tenor n- 
poretki), primabalerina lwowskiej ups- 
ry p. Mila Kamińska wraz z p. W ac
ławem Zwolińskim. Ponadto udział 
wezmą pp. Zofja Kórnicka, Bcckcró- 
wiut', Fr. Wollik i Czesław Halski; 
przy fortepianie p. Roman Fischler. 
Klub przygotował cały  szereg niespo
dzianek i miłych atrakcyj, do których 
przygrywać bedzie orkiestra 4° i>p.



Po p o p isa n iu  traktatu
fiandl. niemiecho-francuskiego.
Paryż, 30 grudnia. (PAT) W  zwią

zku z podpisaniem traktatu handlowe* 
go fruncusku-niemicekiego, min. handlu 
Durand udzielił wywiadu prasie nie
mieckiej:

Dotychczas Francja nie miała mo
żności uchronić swego rynku przed 
importem niemieckim, który na pod
stawie traktatu handlowego z r. 1927 
przybierał rozmiary anormalne. Przez 
zawarcie obecnego układu Francja u- 
nikuela wypowiedzenia traktatu z r. 
!927, w konsekwencji czego towary 
francuskie podlegałyby ogólnej tary
fie niemieckiej. Aby uniknąć zastoso
wania stawek ogólnej taryfy, przyzna
no sobie wzajemnie stawki celne mini
malne na rozmaite towary. Należy za
znaczyć, że klauzula największego u- 
przywilejowania została zastosowana 
w ścisłych ramach traktatów.

Na przyszłość klauzula największe
go uprzywilejowania będzie przyzna
wana wzamian za odpowiednia rekom 
pensatę. Regulowanie należności bę
dzie uskuteczniane za pośrednictwem 
specjalnego francusko-niemieckiego u- 
rzędu wypłat handlowych w Paryżu, 
którego zadaniem będzie utrzymywa
nie równowagi między francuskim im
portem a eksportem.

Z  O K A Z J I  Z M I A N Y  R O K U
zasyłam Szanownym P. T. Odbiorcom jak 
najserdeczniejsze tyczenia. Poleca ąc się 
nadal łaskawym względom zostaję z głębokim  
szacunkiem

LUDWK HOSZOWSKI
3503 Lwów, ul. Akademicka 3

Standaryzacja przemysłu 
bekonowego.

Warszawa. 3'a grudniu. (PAT) Padu 
PoNkiego Związku Bekonowego od
b i ła  w ■ tą iii ii 29 uni pojedzenie pod 
przewodnictwem prezesa Teofila Nai- 
butn. Jednym z głównych punktów o-  
brad była sprawa akc.ii standaryza
cyjnej w przemyśle bekonowym zgo
dnie z zarządzeniem Ministra Prze
myślu i Handlu, nowelizujacem do- 
tychczasowe przepisy standaryzacyj
ne. Główne zmiany polegają na roz
szerzeniu kompetciioyj inspektora stan 
daryzacyinego. przyczem za wykony
wanie przepisów odpowiedzialny on 
będzie przed Ministrem Przemysłu i 
Handlu. Rada Polskiego Związku B e 
konowego powołała na wniosek Mini
stra Przemysłu i Handlu w porozu
mieniu z Ministrem Rolnictwa na ; .a- 
iiowisko inspektora standaryzacyjnego 
p. Mariana Malickiego

V
Londyn. 30 grudnia. (PAT) Jak wia

domo. za podstawę do jzaiiia kon
tyngentów przywozowych i oekony 
wzięto w Aiigl;' okres OatGnich 22 
miesięcy, przyczem zasada ta została 
zastosowana \v stosunku do wszyst
kich krajów importujących, a więc ró- 
w nież w stosunku do Polski. Nato
miast rząd angielski zgcdzil się na 
przyznanie Litwie ryczałtowego kon
tyngentu bekonowego w wysokości 
45.000 ctn. miesięcznie, podczas gdy 
na Litwę przypadała norma 22.000 
ctn. miesięcznie.

Ile fest prawdy w  pogłoskach
o aresztow aniach w śród Ukraińców .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 30 grudnia. (Sz) Agencja 
„Iskra“ podaje następujący póloficjalny 
komunikat:

Lki kilku dni dzienniki powtarzają za 
prasą ukraińską, w szczególności za 
lwowskiem „Diłem“ wiadomości o ma 
sowych aresztowaniach, przeprowadzi) 
nycli przez wiadrze bezpieczeństwa 
wśród działaczy ukraińskich na tere
nie Województw: lwowskiego, stani
sławowskiego ; tarnopolskiego.

Po zasiągnięciu informacji na miej
scu, Agencja ,,Iskra“ stwierdza, że wia 
domości te są tendencyjnie przesadzo
ne. W  związku z zakończeniem proce
su o napad na Urząd pocztowy w Gród

ku Jagiellońskim., pewne kola ukraiń
skie. sympatyzujące z UON., zwołały 
w kilku miejscowościach zgromadzenia 
i przystąpiły do kolportażu nielegal
nych ulotek- 

Władze bezpieczeństwa aresztow a
ły za nicuopmzezalna działalność kil
kanaście osób. z pośród których zna
czna większość została po przesłucha
niu zwolniona. Obecnie w aresztach 
pozostaje tylko kilka osób. w stosun
ku tao których toczy sic jeszcze śledz
two i zależnie ud jego wyniku bedu 
one zwolnione lub zatrzymane do dys
pozycji władz sądowych.

| Konfiskata farbowanych 
lesolrów .

! SZERLG R tW lZ Y J M L LW OW IE, 
j STANISŁAWOWIE 1 PRZEM YŚLU.

Przemyśl, 2ó grudnia. ( ! ’AT» Pewna'
fama niemiecka sprowadzała do (idan 
sk;> masow o jesiotry, .które były na
stępnie w Gdaimku' rarl-aw.nic i orżc- 
rabiąne u.; konserwy, i ,nk', lov>si'_- 
wysyłane de Polski. :

Omamio władze wykryły machina
cje t„ : iii my i v. ciągu aii.i  wczoraj
szego i dzisiejszego straż graniczna na 

| terenie całego Państwa przysiapiła o >
1 koiuiskowauiti tego lową-u.

Miedzy iiiucim calv szereg re.wi- 
zy.i prztpr .wadzono w sklei’a cli v  
1'rzi myślu. Lw ow ie i iśtaiDlriwowic. 
gdzie zakwestionowano większa ilość 
ki';iiserw lossisiow ; cli.

Rooseve!t zapowiada radykalna zmianę
am erykańskiej polityki handlowe].

Warszawa, 30 grud iinl. (G). P a ry 
sku ..lllustation" zamieszcza w osta
tnim numerze artykuł przyszłego pre
zydenta ŚLitiów Zjednoczonych Roo.se 
celta, zawierający główne wytyczne 
jo to  programu rządowego,

Poosevelt jest zwolennikiem grun-

(Telefonam od naszego korespondenta)

handlowej. M artykułu swym podkre
śla. że tylko jn ieJzyntirrJaVi wsećjl- 
praca może ożywić życic handlów, c I 
gospodarcze. Ro»seve!t zrr/jiatza. że 
był zaw sze zwolennikiem układów 
opartych na zasadzie wzajemności. Co
do amerykańskiej taryfy celnej, to mu

łownej zmiany am erykan-k!c.i polityki i si ona ulec zmianie. R ooscycU utwo- i biur.-i raty/mu.

:vy w tym cGu syyc.icnu* komisje ta- 
"\, v,: i. Idea przcwcyrkn pracy te i ko 
misji musi być zrozimuonie istotnych 
potrzeb gospsidarc/.yeli c>»nz jak itr,j- 
daiei posunięty ebickiyw i/un.

Dalej zaiiow iaila Re.os.ovi.it bezwzgię 
T ■ " i,; rozrostemuną v ; .kc z aa .Imicnn

Projekt nowelizacji (Sekretu
o ubezpieczeniu pracow ników  u m ysł.

I w.n-gc.i w - i  nó 
I e/n.i,',:. żc nigdy 
i mJrowskicgł, Kr;.

zł-Mn. 
i w y .o .-. ivi1 i' u :.

rozprawie, oświad- 
uie wymagali od Du- 
c:i>\ M w  ei fabrykach

( l elcio:i:;n od naszc-Si korcspordeMa).

Warszawa, 30 grudnia. (Sz) Dowia
dujemy się. że Ministerstwo Opieki 
Społecznej zakończyło prace nad pro 
jektem nowelizacji dekretu o ubezpie
czeniu pracowników umysłów yeii. Pro 
jckt ten po Nowym Roku będzie przed 
miotem narad w łonie Rady Ministrów i 
a następnie zostanie wniesiony do ! 
Sejmu.

Jak słychać, projekt noweli oparty 
ua doświadczeniach ostatnich lat.

uszczupla w znacznym zakresie pra
wa. jakie posiadali dotychczas praco
wnicy umysłowi w dziale zabezpieczę 
i:ia ig' wypadek braku pracy.

Projekt noweli ma odbierać miedzy 
ii.ucnń władzom Zakładów Ubezpie
czeń .Pracowników Umysłowych sta
tutowe prawo przedłużania okresu vx\ 
sitkowego z 6 na 9 miesięcy, oraz ma 
zmniejszyć stawki zasiłków dla bez
robotnych pracowników umysłowych.

. i'.: 'chodzi mu tylko o 
d '.locz-nra en dr* pi r-niie-niowania 
V-ywn.'. cii . i . ; ’, c.-i może mieć nieobli
czalni kimsck-t clicie nierylko w od- 
mesici.iu d> v.l-v:a. bez i w zastosowa 
liii, d'- innych metali.. ■

Program robót publicznych.
Warszawa. 30 grudnia. (PAT) \Y 

związku z przerzuceniem punktu cięż 
koSct na froncie walki z bezrobociem 
z akcji zasiłkowania na akcję zatru
dnienia' bezrobotnych eaią politykę te
go zatrudnienia inicjuje i kieruje nią 
Ministerstwo Opieki Społecznej przez 
biuro dla spraw zatrudnienia bezrobot 
nycli.

Biuro tu opracowało już b. szczegó 
łowy program robót publicznych, przy 
stosowany oczywiście do możliwości 
finansowych i w  myśl tego programu

działu narazić na trzech odcinkach. 
mianowicie: roboty publiczna pań

stwowe. wykonywane przez organa 
Ministerstwa Komunikacji i robót pti- 
b.ieznydi i Ministerstwa Rolnictwa i 
■Reform Rolnych, oraz roboty publicz
ne samorządowe.

Roboty wykonywane przez te o rg a 
na przy pomocy sttbwcncyj z kredy
tów- Ministerstwa Opieki Społecznej 
stanowią fragmenty całości wspomma 
nego piani! i pozostają pod kontrolą 
tego ministerstwa.

W o jn a  d w ó c h  r o d zin  
o s tu d n ią .

Tu hola. 3if grudnia. (PAT) W Żal
ne. wsi osadniczej pow. tucholskiego, 
istniał spór na tle brania wody ze 
wspólnej pompy między dwiema ro
dzinami. Spór zaostrzył się do tego 
stopnia, że 7 dorosłych osób z jedtic.l 
rodziny, uzbrojonych w widły itp.. 
wtai gnęło nocą do mieszkania drugiej 
rodziny, wyganiając ją boso i bez o- 
dziwth na dwór. gdzie rozpoczęła się 
prawoziwa bitwa o fatalnych skutkach. 
Przybyły na miejsce lekarz opatrzył 
1'iuniycli, Sprawni zajęła się policja. •

Czy rozprawę Dunikowskiego
prow adzi się zupełnie bezstronnie?

Paryż, ot) grudnia. (PAT) Dziennik 
..La Libcrtc" wyr.nża zdziwienie, że 
publiczność obecna na rozprawie Du
nikowskiego, składa się n omal wyłą
cznie z dziennikarzy i adwokatów, 
natomiast zwykli śmiertelnicy, a na
wet przyjaciele Dunikowskiego nie są 
dopuszczani na sale rozprawę 

Dziennik stwierdza, że liczni przy
jaciele Dunikowskiego przybyli sp e
cjalne z Cap Martin, ku swemu zdzi
wieniu dowiedzieli sic, że nie będą ino 
gli osiągnąć nawet widzenia sic /. Du- 
uikow skiin.

■Współpracownik .-La Libcrtc'* tnin-

iarpelowal obrońcę Dunikowskiego'. 
Legranda, który m. in. oświadczył, że 
jego zdaniem sprawa nic toczy Się z 
ca ła  hezstroiuiośeia. Św iadków obro
ny traktuje sic z pogarda, podczas gdy 
świadków oskarżenia wysłuchuje sic

Należy dodać, że ekspert oficjalny 
został przychwycony na sprzeczności 
zeznań, gdyż z jego ostatnio złożo
nych zeznań wynika, że oskarżonemu 
nie dano nawet czasu na zmontowanie 
maszyny. Wreszci? należy podkreślić, 
że mekiórzy i*cl,.  którzy zawarli 
kontrakt z Diuokuw - kim. zjawili się z

„Okopy W e rs a lu  
z o s t a ł y  p o d w a ż o n e " .

Berlin, .-o grudnia. (PAT) Uentrowa 
„Germania" zamieszcza artykuł, w* 
którym omawiając akcie- Niemiec w 
sprawie równouprawnienia zbrojeń pi
sze:

„Okopy Wersalu zostały podważo
ne. Rewizja zbliża się szybkicmi kro
kami. Niemcy na żądania Francji w 
spiawie bezpieczeństwa odpowiedzieć 
mogą tylko to. iż bezpieczeństwo osią
gnąć będzie można przez rewizję, któ
ra nie jest problemem przyszłości, 
k cz  zagadnieniem teraźniejszości.

Nadchodzący okres stać musi pod 
znakiem iej właśnie rewizji.

Projekt Herriota jest nic do przyję
cia dla Niemiec, które są gotowe po
dać Francji dłoń do zawarcia Locarna 
europejskiego, o ile oparic osio będzk' 
ua zmianach traktatów j granic i in
nych zasadach moralności, niż te. któ
re w Wersalu uważano za najwyższą 
mądrość mężów statui11.

Jaka pogoda będzie dzisiaj 1
War szawa. .'•«(• grudnia. ( P A D  Prze- 

j w i dywany pr/<-mcg <• powody do wie
czora dnia 31 gru- iL 1932: \ ;i ogłi! 
climunio i inglistn : o/togodzenami1 
w ciągu dnia. N ■ . ekki mróz (u.i w y
żsnach i w g^raca y.niiarkuwe r y k  w 
dzień iem ptrałm -^  w poblLzu rei;..  
Ślabe wiatr

Temperf
łun. wynos 
nie baronie
-  ?.2, o gi 
barometry!
-  l.U. O 
rtniictrye
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Rząd pruski pozbawia posad Wyjątkowe zarządzenia finansowe
obyw ateli polskich.

Berlin. ,11) grudnia. ( PA1)  WJadze 
pruskie o , y t a d ł u ż s z y  komunikat 
w sprawie obywatela polskiego śalo- 
mona Dyka. który w r. 1920 został dy 
rektorem towarzystwa kolonizaeyjne- 
go, subwencjonowanego przez rząd 
pruski.

■takt Posiadania przez Dyka obywa 
tolstwa polskiego, ujawniony został 
przez komisaryczny rzud pruski, któ
ry zażądał od towarzystwu rozwiąza
nia runowy z Dykiom. wychodząc z 
założenia, że sprawy kolonizaeyjne 
nie mogą być prowadzone przez obco 
krajowca, obywatela polskiego.

Rada nadzorcza, towarzystwa koiu- 
nizacyjncgo odrzuciła zadanie pruskie 
go ministerstwa, ze względu na zobo- 
wiązania wobec Dyka. wynikające z 
kontraktu. Zaznacza się przytem, że' 
towarzystwo prowadzone przez Dyka 
rozwija działalność zdała od granic 
Polski.

Rząd nie uznał tych motywów. Ko
munikat urzędowy wskazuje, że brat 
Salomona Dyka. dr. Fryderyk Dyk. 
jest prezesem Klubu polskiego w B er
linie. Irryd. Dyk. który 'ńwntoż pra
cował w wspomuiancm i'wie osic- 
dleńczem, na żad,mię władz pruskich 
został usunięty z posady.

uchwalone p rze z parlament belgijski.

Paryż. .30 grudnia. (PAT) Senat 2-12 
głosami przeciwko C< przyjął w cało
ści projekt prowizorium budżetowego, 
uchwaiony przez Izbę DopmowHnycii. 
Komisja finansowa Senatu przyjęta 
rządowy projekt emitowania bonów 
skarbowych na sunie 5 miliardów tran 
ków.

Kraków, 30 grudnia. (PAT) Przed
stawiciele prasy jugosłowiańskiej, któ 
rzy przybyli wczoraj do Krakowa, 
zwiedzili rano zabytki Krakowa, p > 
południu zaś podejmowani byli przez 
Syndykat Dziennikarzy Krakowskich 
obiadem, podczas którego wygłoszo
no szereg roastów. Pierwszy zabrał 
głos prezes Syndykatu dr. Flach, któ
ry  podkreślił ważna misje porozumie
nia prasowego dla dalszego rozwoju 
zbliżenia miedzy obu narodami 
wzniósł toast na cześć przybyłych.

Odpowiedzią f poseł Żiwanccwicz. 
dziękując za gorące przyjęcie, jakie 
zgotowano dziennikarzom jugoslowiań 
skini w Polsce i zaznaczając, że l>oza 
tak żywem zbliżeniem ikulturahiem i 
prasowym, jakie- pannic miedzy Pol
ską a Jugosławią, złączyć nas muszą 
dążności agresywne, nurtujące obec
nie w pewnych krajach Fu ropy. J o a 
siom iia cześć Polski, Krakowa i jesz
cze większego zbliżenia polsko-jugo- 
stowiańskiegu nos. Żiwanccwicz za
kończył swe przemówienie, utrzyma
no w serdecznym tonie.

Następnie toastowali prut. U. .1. Wat 
ter, prez. Twa Pulsko-Jugosłow. w 
Krakowie, na cześć prasy jugoslowiań 
skiej i polskiej, wieeprez. miasta dr. 
Kłimeeki na cześć króla Aleksandra f 
narodu jugosłowiańskiego, oraz dr. Ju 
wisa iia cześć Polski i Prezydenta 
Rzplitej prof. Mościckiego.

P o  południu w ratuszu odbyto się 
plenarne posiedzenie porozumienia pru 
sowego polsko-jugosłowiańskiego.

Zjazd otworzył prezes komitetu pol
skiego red. Giełżyński, który podkre
ślił w  swem przemówieniu dodatnie 
rezultaty w dziedzinie zbliżenia obu 
‘krajów, osiągnięte przez oba komitety 
w ciągu ostatniego roku. Witając 
dziennikarzy jugosłowiańskich, a w 
szczególności posła Żiwancewieza. 
mówca podkreślił jego zasługi, jako 
referenta ustawy ratyfikacyjnej kon
wencji szkolnej polsko-jugosłowiań
skiej w skupczynie.

Następnie zabrał glos pos. Żiwati- 
cewicz, który położył nacisk na współ

Kapitan portu gdyńskiego.
Gdynia. Jo  grudni 

tein Ministra Przem) 
niundor Kański, d{
Państwowej Szkołj  
zaś kierownik oddj 
Morskiego w Gdj 
ny kapitanem 
dniem 1 sty czn ia ,

osuitnib 
i Urzędu 
nianowa- 
kiego z

pracy polskó-jugusłow iańskie.i na u 
trwaieniem pokoju i obecnego stanu 
politycznego Europy. Naczelnik wyclz. 
pras. M. S. Z. Przesmycki wita! /.jazd 
imieniem Ministerstwa. Odpowiedzią? 
mu w im. biura pras. Min. Sur. Zagr. 
w Białogrodzie dr. Radwanowicz. Na

W arszaw a. 30 grudnia. (PAT) W la
boratorium duświadczttliiem Szczepa
nika w Warszawie, odbył sic pokaz 
filmu w barwach naturalnych u rządzo 
nV dla prasy i sfer fachowych. W yna
lazek Szczepanika polega na zastoso
waniu 3 barw zasadniczych, które 
przy różnych kombinacjach dają cala 
gamę Wiórów nic wyłączając białego. 
Do zdjęć barwnych używana Jest zwy 
czajiui taśma filmowa. Aparat Szcze- 
Pnika. daje się zastosować do zw y
kłych aparatów projekcyjnych i dźwię 
kowych.

(Pokaz spotkał się z uznaniem zebra 
nych z o względu na niezwykle reali
styczne i plastyczne wrażenie, jakie

Dezorganizacja w obozie Hitlera.
Masowe występowali e z  partii. —  Bunt sztirm ów ki.
Lipsk. 30 grudnia. (PAT) Ujawnienie 

morderstwa kapturowego, dokonane
go w Dreźnie przez szturmowców 
hitlerowskich, wywołało wielkie obu
rzenie w całej Saksonii.

W  związku z tom donoszą z Drez
na o siJnem napięciu wśród lamtej- 
szych hitlerowców, oraz o masowem 
występowaniu z part.ii. co przybierać 
ma nawet charakter nagminny. P o
nadto zbiera sic nawet podpisy, które

Bruksela. 3(1 XII. ( PA) )  Izba Dcputo J 
'Vauych przyjęła 93 glosami przy je
dnym wstrzymującym siz całość Pro- 
toki ii finansowego rządu Za projek
tem głosowali socjaliści, nacjonaliści i 
komuniści. I lamandczycy nie brali 
udziału w glosowaniu.

Nocne posiedzenie parlamentu bel-

Zwycięstwo Paul Boncoura w senacie.
(.lak donosiliśmy wczoraj Paul 

Boiiuot;;' zwiazat ze spiawą urzyjęcia 
przez Senat całości wniosku o prowi- 
zorjurf; buużetowtom — kw esty  zaufa
nia. P izy  jęcie tego wniosku prze z S e 
nat uchyliło możliwość upadku ga
binetu).

Zjazd porozumienia prasow ego
polsko-jugosłow iańskiego.

wniosek posła ŻiwuJi CG W 1C .1. i C C
wysłał depesze do Prezydenta Mośe.- 
ekiego, królu Aleksandra i depesze ' 
podziękowaniem do Min. Becka. IciO- 
c/a i prez. ni. Krakowa Beliuy-Pruż- 
mowsktogo. O godz. 23.50 goście w y 
jechali do W arszawy.

Doniosły w ynalazek Polaka
P o k a z  filmu w  barwach naturalnych.

wywołało /.diecie scen ruchowych, 
ma/ pejzażowych, portrctOwych i 
martwej natury.

Wynalazek polski nabiera dla nas 
tom większego znaczenia, że wiciu 
wynalazców w różnych krajach pra
cuje nad nii 11 nadaremnie.

Jednym /, pierwszych pionierów w 
t-t.i dziedzinie jest ś. p. Jan Szczepanik* 
żbigniew Szczepanik oparł swói w y
nalazek na podstawach zbudowanych 
przez ojca i po udoskonaleniu różnych 
szczegółów rozwiązał ostatecznie .stro 
ne techniczna zagadnienia. Dowodem 
doniosłości wy nalazku jest duże zain
teresowanie się nim zagranicy’.

mają zadecydować o demonstracyj
nym wystąpieniu całych oddziałów 
szturmowych.

W  Halle, uchodzącej za najbardziej 
niepewny ośrodek hitlerowski, /.Indo
wa t sic oddział szturmowy. Dezorga
nizacją objęła także oddziały młodzie
ży.

ż  Munaclijum przybył specjalny ko 
misarz na rodowio-socjalistyczny, w cc 
Iu przywrócenia porządku.

gijskiego, na którem uchwalono udzie 
tonie rządowi żądanych pelnomo- 
etuietw. muilo przebieg uiciuTil drama 
tyczny. Minister minusów .bisnar po 
i:r/edst;i wieniu projektu odbudowy 
iirtanśowej Bejgtf prosił Izbę. aby jak 
najprędzej wypowiedziała sic w tej 
sprawie i udzieliła rządowi pclnomo- 
eiucłw. gdyż każdy ucięli zwłoki ko
szu. ic skarb państwa 3  mil jony fr.in- 
(rar-kow.

Bruksela. ,<u grudnia. (PAT) W y
jątkowe zarządzenia, mujaoe na celu 
pokrycie deficytu budżetowego za 
I‘..'32 i utrzymanie równowagi budże
towej na rok 1933.. zawierają miedzy 
moimi v-prowadzeire podatku kryzy
sowego od i do I prc. o J  wszystkich 
dothodow, 'zarobków i emerytur, pc-.- 
Sjitek specjalny tul nadzwyczajnych 
'zysków handlowych, zniesienie retm- 
merac.ii milie.il oraz zmniejszenie przyj 
filowania do służby nowych urzędni
ków państwowych.

Zip^erowa wypuszczona 
na woiność.

Hicdnń. 3(1 g m in a .  ( PAL)  Prasa 
lAonosi, że aresztowana za przemyca
nie walut zagranicznych żona jubilera 
•lwowskiego żipperowa (o czem wczo 
raj donosiliśmy) została wypuszczona 
11.: wolność,

Wiedeń. .:i» grudnia. (PAT) Gizt n 
żiiąierowa skazana została na grzy
wno w wysokości 12.000 szylingów, 
wzglemue na 3 miesiące aresztu. Skon 
lisk-owuna suma 197 tysięcy franków 
fuitfc. u naii.i zestala za stracon.. Zip 
l>erow„ wypuszczona została z w ie- 
'zienfn. Obrońca jej zgłosił reknrs od
woławczy.

tlszukali 300 osób.
Antwerpja. 30 XII. (PAT) Śledztwo 

ustaliło, ze agent przemysłowy Gabuy 
i jeden >; jego agentów brukselskich.
aresztowani w Paryżu i Brukseli, do- 
tv■.>n;i i i nadużyć na sumę z górą 3> mi'- 
jo".v franków na szkodo około 3t*U 
oSóli.

S z t u c z n y  ścisk 
w  Iz o ie  S k a r b o w e j.

Wczoraj w  Izbie Skarbowej wielu 
interesantów wykupywało nowe pa
tenty przemysłowe. Nagle jacyś dwa) 
osnnniey poczęli robić sztuczny ścisk. 
Przypuszczalnie w coiu kradzieży. 
Obecni momentalnie, zorientowali sic 
w syiuacii i oddali obu spryciarzy w 
1 ece policji. W  jtclnym z nich po
znano sły ni togo złodzieja międzyna
rodowego. Flinta Wołka.

T r a g ic z n y  w y p a d e k  
na G łó w n y m  D w o rc u .

Wczoraj po południu w hali perouo 
" e j  Dworca Głównego przetaczano 
‘"ag on y . Podczas tej czynności o iw ar 
te drzwi wagonu uderzyły i przygnio
tły robomika kolejowego z pod Mo
ścisk. 35-letniegó Stanisława Pamułę. 
Dozna! on ciężkiego zgniecenia klatkt 
piersiowej. Ledwo żywego odwiezio
no go do szpitala.

Zamach na pocztę pod Berlinem. Samobójstwo w Borysławiu.
Berlin. 0o grudnia. < 1 V\ T» Xą ągen- 

c,e pocztowa w MalsJorf pod Berli
nem 'zamaskowani bandyci . dtikonaii 
nbiegłci muc!, napadu rabunkowego.

ślerory/ow a w szy przy pomocy re
wolwerów urzędników. zamieszka
łych przj lokalu pocztowym. zrabO- 
wali znaczną ilośe przesyłek wartoś
ciowych i lisió\v pieniężnych, iii. iii. 
amerykańskich.

V

Kierownik agencji pocztowej. zatnie 
s/kały na ("otrze, /.dolał spłoszyć ban 
pyłów przy pomocy salwy rewolwe
rowej. Ną miejsce \v> padku przybyło 
pogotowie policyjne, ale bandyei zdo
łali iymezwsem ujść. Do tej pory nie 
ustalono wysokości skradzionych pie
niędzy.

I

Borysław . .30 grudnia (PAT) 35-to- 
tuiii Zofja Pierzchała wydaliła sic z 
apinu przed 10 dniami i nie powruci- 

Zaniepokojona rodzina wszczął., 
przy pomocy policji poszukiwania za 
zaginioną. Organa PP. znalazły zwło
ki jej na łące vv gminie Uniatyczc. 
Przeprowadzona sekcja zwłok w yka
zała, że Pierzchała popełniła samobój
stwo przez wypicie spirytusu skażo
nego.
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M O S K W A  -  I U A 1U K I M
czyli nuw a zagadka na Dalekim

Niemałą niespodzianka dyplomaty- j 
czną była dokonana przeu świętami; 
w  Genów ie wymiana not pomiędzy 
sowieckim komisarzem dla spraw za
granicznych, Litwinowem, a prze
wodniczącym delegacji chińskiej w  Go 
newie, doktorem Jen ‘em. Noty te, któ
re nie pozostaną bez wpływu na kon
flikt mandżurski, jak też i na cala  sy 
tuacje na Dalekim Wschodzie, zawie
rają uświadczeiito zainteresowanych 
rządów o  przywróceniu normalnych 
stosunków, dyplomatycznych i konsu
larnych. pomiędzy Z. b. b. R. a Repu
blika Chińska.

Zerwanie stosunków dyplomatycz
nych pomiędzy Unia Sowiecka a Chi
nami nastapito przed sześciu laty na- > 
skutek całego szeregu iiTcydentów | 
(m. in. sprawa Wschodnio-Mandżur- 
skiej drogi żelaznej), wynikłych z roz
łamu pomiędzy nacjonalistami i komu
nistami chińskimi, skupionymi w pierw 
szym okresie rewolucji ' od wspólnym 
sztandarem Kuomintuug'11.

Czy zbliżenie dyplomatyczne pomie 1 
dzy Moskwa a Noiikine.m ma być gro- j 
źba dla .laponji i dla wszystkich mo- J 
carstw zainteresowanych na Dalekim 
Wschodzie? Litwinow, w wywiadzie 
dla prasy, tlómu^zy ów akt jako zwy
kłe podjęcie normalnych stosunków ł 
jako szczere dążenie bowietów do u- 
trwalcnia pokoju, konstatując jedno
cześnie, że „bczwettpiuiia rozwojowi 
obecnych powikłań na Dalekim Wscho 
dzie sprzyjało to, że oomiędzy Pań
stwami Pacyliku niema dotychczas 
normalnych , stosunków dyplomutyez* 
ny-h“. Nie trudno odgadnąć, żc słowa . 
te sa_ wyraźną aluzja do U. b. A., z ! 
którcmi Unja bowiecka pragnęłaby J 
jalaiajprędzej nawiązać uurmalne sto
sunki.

Litwinow zapewnia dalej, że, mimo | 
godnych pożnlow ania wypadków z , 
przed kilku lat, jego lwaj żywił i ży
wi wciąż jaknajwiększu sympatie dla 
narodu chińskiego, czego dał niejedno 
krotnie dowody, i że „naprawa sto- ] 
sunków z pewnemi państwami nie jest j 
jednoznaczna z pogorszeniem stosun- \ 
ków z innemi państwami", innemi sio- j 
wy. że przywrócenie przyjaznych sto 1 
sunków z Chinami nie przesądza „przy
jaźni*" Sowietów dla Japonji,

Oświadczenia te nie wyjaśniają by

najmniej istotnych mtencyj Unji So
wieckiej w sprawie Mandżurii, wobec 
której rząd Sowiecki zachowywał się 
ostatnio ze zdumiewającą i tajemniczą 
bezinteresownością, i stawiają Japo
nię w kłopotliwej sytuacji.

Jednym z najważniejszych argumen
tów zbrojnej okupacji Mandzarj; przez 
Japonię była —  zdaniem irządu japoń
skiego — konieczność uwolnienia Chin 
od wpływów bolszewickich, które co 
raz uardzu i szerzyły się w tym kraju, 
narażając przez to j .laponję na klęskę 
czerwonej rewolucji. Przywrócenie 
normalnych stosunków sowiecko-chiń- 
skich niewątpliwie ety nie na wzrost

W schodzie.
wływów Moskwy w Nankinie, który
—  z czem sic wcale nie kryją delegaci 
chińscy w Genewie —  gotów jest na
wę; zbolszewizować się, byicby się 
uwolnić z Pod hegemonii ja>>niskiej. 
Nankiński rząd posuwa się tak daleko, 
iż oświadcza: „wolimy stać sie chiń
skimi bolszewikami, niż kolonią ia- 
pcń*ka“...

Z powiedź nawiązania stosunków 
dyplomatycznych sowiecko-chińskich 

przed zawarciem paktu o  nieagresji z 
Mandżuria stwarza na Dalekim Wscho J 
dzie zupełnie nową sytuację, której 
mo/1'we rozwiązanie jest dz’Siaj za- | 
gadką. M. D.

■5w sportowych 2,5 pre, na zatrud
nienie pracowników umysłowych 2,5 
prc., oraz na różne roboty 12 prc.

Sumy asygnowane przez Minister
stwo Opieki Społecznej użyte były 
wyłącznie na koszty robocizny, 
wszystkie inne wydatki zaś pokrywa
ły bądź samorządy, bądź wymienione 
Ministerstwa.

* * rg

2.917.700 ZŁ. NA ZASIŁKI DLA BFZ- 
ROBOTNYCH ROBOTNIKÓW.

W  dniu 29 b. 111. odbyło oię pod p*rżc- 
wodiiknwem wiceministra OpieL Sp ‘ - 
łccznej, p. Kazimierza Rożno .-kiego, 
posiedzenie zarzą.lu głównego Iwmdp-. 
szu Bezrobocia, na którcm us-carai-f 
preliminarz budżsAowy F. li. na u;'.- 
siąc styczeń.

W  szczególności preliminarz ie:i 
ustala kwotę na zasiłki dla Ujm- 
nych robotników na styczeń w wy*. - 
kości 2.917.700 złotych. Przewodu e się. 
że liczba bezrobotnych robotirków 
uprawnionych do pobierania asm w - 
wych zasiłków z Funduszu Bezrob_- 
cia wyniesie około 60.000 osób.

K o w a  s ie d z ib a  
A k a c .m j .  ś w . Ł u  ta s za  

w  R z y m ie .
Znana akadem.ia św. Łukasza w 

Rzym e, której ostatnim członkiem 
Polakiem byf Henryk Siemiradzki 
mieszcząca się od niedawna przy ko
ściele św. Marcina i Łukasza na F o 
rum otrzymała nową siedzibę. P re
mier MusSjoluT. przeznaczył na sie
dzibę orasiarej akademji malarskiej 
Pafae Carpegna w pobliżu fontann.'- 
Tróv:. Paiac ten zbudowany w X\1 
w i ..ku iosui; przebudowany przez 
słynnego budowniezigoj Borrominie- 
go w 1045 r. i obejm e zostanie e<J;:-'* 
wieny. dzięk. czemu przywrócone 
zostaną linie architektoniczne z X\ li. 
stulecia. W  pałacu ty-m znajdzie siedzi 
be również bibljot-ka Akademji. diczą 
ca ponad 20 tysięcy tomów oraz ga
binet .rysunków i drzeworytów, nale
żących do Akademji: na liście jej
uczniów znajdujemy w ciągu XVII i 
XVIII stulecia cały szereg polskich 
nazwisk.

Na francie walki z  bezrobociem.
W związku z przerzuceniem punktu . W e wrześniu! wykonane zostały róż-

cfŃżkcści na froncie walki z bezrobo- | ne roboty wodne na ogólną ^umę oko-
eiem z akcji zasiłkowej na akGę za- , ło 50.000 złotych. W  październiku i li-
trudniauia bezrobotnych, całą polityką ! stopadzie wydatkowano na roboty pu- 
w tym zakresie kierme obc-nie Mini- | bliczne dla zatrudnienia bezrobotnych 
sierslwo opieki społecznej, w którem i sumę 541.300 zł., przyczem na roboty 
utwor^ope zostaio biuro dla spraw za- w d a je  wydatkowano 14 prc. tej kwo- 
trudniania bezrubutnycli. ty, na kulejowe 15 prc., na drogowe

Biuro to opracowało -zcicgółow y 51 prc-, tu regulację placów i ulic
prugram robót publicznych, przysto- ■ 5 prc., oraz różne roboty 15 prc. 
kowaay do obecnych m cżlVości finan- j Na grudzień r. b. asygnowano ogó-
sowycli. Brtigrwifi ten przewiduje ro- leni kwotę 616.650 zł., z czego na ro
boty publiczne państwowe, wykony- boty wodne przypada 32 prc., na koło
wane prztz organy Ministerstw ko- ic żelazne 5 prc.. tia ćrogi bite 40.5 prc., 
munikaeji, oraz Rolnictwa i Reform na regulacje placów i ulic 3,5 prc., na 
Rolnych. ponadto zaś róboly mtblicznc roboty w parkach 1.5 prc., na ogrody 
samorządowa. działkowe 0,5 prc., na roboty dla ce-

KLUB TOW ARZYSKI R AD Y GRODZKIEJ BB A R .
u r z ą d z a  w  s o b o t ę  d n i a  31 g r u d n i a  1 9 3 2  r .  w  l o k a l u  
K l u b u  p r z y  o .  M a r i a c k i m  I ,  4 ( H o t e l  E u r o p e j s k i )

WIECZÓR SYLW ES TR O W Y
W R A Z  Z  P R O D U K C J A M I  A R T Y S T Y C Z N E M I

PRZYGRYW A ORKIESTRA 40 P . P. ■ -  W STĘP ZA ZAPROSZENIAM I
POCZĄTEK O GODZINIE 2Z-g t j.

JÓZEF GRZYB

Wspomnienia iv 18-ig rocznice śmierci
por. Słomki-Creszera, kemeni anta 1 baonu 1 p. Legionów.

Po zwycięzkich walkach na Podhalu, 
aćidzialy 1 p. Leg. w dniu 15 grudnia 
1914 r., wkroczyły do Nuwego Sącza. 
Byliśmy w szyscy pewni, że na zbliża
jące się święta Bożego Narodzenia, po
zostawią nas w  spokoju, zwłaszcza, że 
były to nasze pierwsze święta spędza
ne na wojnie Tymczasem stało się ina
czej. Austriackie A. O. K. zwróciłp się 
do ówczesnej Komendy I. Bryg. Leg. 
z zapytaniem, czy legioniści są zthinł 
do boju?

Na to szef sztabu 1. Bryg. Leg. 
ob. £osnkowski (zastępujący Komen
danta J .  Piłsudskiego) odpowiedział, 
że jeżeli chodzi o boi, to legioniści są 
zawsze zdolni i gotowi Jo  boju. Odpo
wiedź ta zadecydowała o naszym w y 
marszu z Nowego Sącza, jeszcze pized 
świętami, a ponieważ szliśnii pod 
Łowczówek, obiecywaliśmy sobie być 
na świętach w Tarnuwie.

W życiu i na wojn ę różnie bywa. 
i nie- wszystkie obiecanki są duńzyma- 
lie, więc i myśmy Swojej —  niedotrzy- 
niali, gdyż po trzy dniowoi bitwie pod 
Łowezówkiem, dzień 25 grudnia 1914 r. 
zastał nas jeszcze w tycli samych oko
pach, a Tarnów, mogliśmy oglądać —  
przez szkła połowę.

Tego dnia o świcie objął Komendę 
naszego t. i. 1 baonu — po zabitym 
dnia poprzedniego w kontrataku ś. p.

L

kpt. Kubie -  Bojari kim —  ob. por. 
Słomka -  Dreszer, co nas bardzo ucie
szyło, bowiem ob. Słomkę znaliśmy 
jeszcze ze Lwowa i On też był naszym 
przełożonym, instruktorem i wycho
wawcą wojskowym w Związku S trze
leckim. P o  przeiściu okopów i przywi
taniu się z nami urząuz.il sobie ob. §  tom
ka, „kwaterę" tuż za linją bojową — 
w mniejwięcej całej chauipie chłop
skiej, umieszczając tamże na sTychu 
karabin maszynowy, co wywołało 
u nas niezadowolenie, ho k. ni. były 
stale „wyinacywan*“ przez artylerię 

j nieprzyjacielska, w t>c słusznie przy
puszczaliśmy, że i nam Mę coś przy tej 

i okazji, od niej „oberwńe".
I Drugi karabin mieliśmy w linji. Dzień 
! ten byt dla nas bardzo niemiły, raz 
i z powodu strat, poniesionych w ran- 
. nych i zabitych ,i powióre, fatalna po

goda przyczyniła sie w nkuhałym sto- 
lnnu do wytworzenia sie u nas przy- 
jp-egu nastroju.

Mając przed sobfij dobrego przeciw
nika putki sy 1 er; oskie/ byliSjiiy w cią
giem pogutfe|viu do odparcia każdego 
Ith ataku na naszą pozycję. Około g- 
9 zauw użyTśmy prz.suwaniu się nie
przyjaciel I —  po.euy nczo —  do obok 
położonego lasu, eu w-ywot Li u. nas 
otwarcie ugma karab.uowvgo, który 

1 został przerwany a n ^  ' a.0lir;ai;lL.a

bardzo gęstą mgłę. B y ła  ona tak gę
sta, że na kilkanaście kroków, nie by
ło nic widać, co spowodowało wysu
nięcie przez nas odpowiednich ubez
pieczeń.

Korzystając z przerwy w walce nie
którzy (między innymi i ia) z nas po- 
szh zgotować sobie herbaty lub za
grzać konserwę do opo lal palącej sie 
(wskutek uderzenia granatu) chałupy, 
gdyż w całej bitwie pod Ł owczów- 
kiem, żywiliśmy się wyłącznie zinine- 
mi konserwami mięsnemi. Kiedy po
wróciłem do okopów, mgła zaczęła się 
podnosić i obustronna strzelanina roz
poczęła się na nowo, gdyż oddziały 
rosyjsk. podeszły do nas. tia ok. 150 m.

Będąc już w odległości sztiinnowe.i. 
Rosjanie do szturmu nie ruszali, a na
wet ieden z nich podniósł rekę do gó
ry (w drugiej trzymał karabin) z okrzy
kiem. by nie strzelać, gdyż oni chcą 
sie poddać. —  Przestaliśmy strzelać 
a kiedy kilku z nas podniosło sie z oko
pów w celu wyjścia i zabrania ich do 
niewoli, ówczesny komend, komp. ob. 
por. Dąb - Biernacki, wy ial ząkaz 
wychodzenia — po nich —  z okopów', 
wzywając Rosjan do złożenia broni.

W  odpowiedzi na to cała Tuja rosyj
ska poderw ala się z okrzykiem „urra" 
U) szturmu. Przyjęliśmy iclt atak —  
jak na staropolską gościnność świą
teczną — zgoła niegościnnie, zasypu- 

| jąc ich gradem kul z karabinów nni- 
; szynowych i ręcznych tak. że byli zmu 
; szeni szturm przerwać i szukać w te

renie schronu przed rażąccmi ich po-
; ciskami.

W  tym sanp m fcasf ob. Stomk.

wwbiegt z Komendy Baonu, w kierun- 
kp okopów, dając nam ”ikieś znaki czy 
rozkazy - -  których z powodu strzela
niny —  me mogl śmy zrozumieć, a 
równocześnie zauważyliśmy, że pb. 
Słomka od czasu do czasu odwraca się 
i strzela z rewolweru, do kogoś, dla 
mus niewidocznego. W ówczas ob. Dąb- 
Biernacki podbiegł do Komendfcnla 
baonu od którego otrzymał rozkaz na
tychmiastowego cofania się. Maszeru
j e  w tył całą Unią ostrzeliwaliśmy 
pr,-Kxi\\nika przed nami.

Po  wyjśtjju ua wzgórze, okazało się. 
żt Rosjanie pod osłoną gęstej mgły 
rozbili oddaiały austr ackie- stęlące na 
prawo od nas i przez powsfciłą wsku
tek rozbicia -  lukę. dostali się na na
sze tyły. Sytuacja przedstawiała Idę 
óia nas bardzo groźn e. gd ;p  w

nie wytącza.ac sztabu pułku : br\- 
Jady  — znaleźliśmy ^  w 
(w formie litery V) atakowani z tr.~e.-IS 
stron, pizyczeni w nie których mi c - 
scach, walka dochodziła uo stare; i 
wręcz. Opis grozy tej walki pomijam, 
dodając, że po około dwugodzinnych 
zmaganiach się zdnlaliśm; wycofać się 
poza obręb otoczenia.

W  walce tej zginaj:' śmiercią boha
terską ob. por. Słumka-D^eszer. ppor. 
lanu.z B lc jar  :ki j nini. pn:yczen, o s ,-,i_ 

ne s t r a y  1. Hrys bjfwie pod
owcz( V/kie ni wynosiły okolu pięciu

set w zabuyc.i j rannych, łącznic z ofi
cerami. ^

Wspommenie to Iia ceiu stwier
dzenie w jakich ej, czuościach z g r a ł
ob. Słomka - Dr“ r 

Lv ów, w' grud >32 r.
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Sobota
Sylwestra p. Melanji 

iutro: Nowy Rok

Wschód słońca 7 '45  

z,atnód słońca l5'33

Spieszm y z  pomocą
M o d z ie ż y  Akadem ickiej!

TEATR WIELKI.
Sobota 31 X I godz. 7..30 ,Z małej chmu

ry", Uonicdj.t w 3 akt. l.Aboii 5.)
Sobota 31 XII goeiz. 11.JO wiecz. „W e- 

solek", rewia.
Niedzic! i 1, I.. godz. 3" 15 popoł.: „Or.

l.PSZ w piekle".
Meuz.cia , 1 godz. 7.30 „Z małej chmu

r y ',  komeuja w 3 akt. tAbon. 5.)

1 KAI R ROZMAITOŚCI.
SolnMa 31 XII godz. 7.30 „Jim i Jill“, 

komcuKi muzy cena w 0 odsiouacli. vAb. 5.)
Sonę ta 31 XII godz. 11.30 wiecz. .,Hisz- 

;.’.tiis»a nt.iclia", komedąi w 3 akt.
Niedziela l i godz. 3.30 „ R o z k o s z  u c z c i 

w ości". komedia w 3 akt. lAbun. 4.)
Niedzicki l 1 godz. 7.30 „Jim i Jill1*, 

kenuecija muzyczna w ó odsłonach. tAl>. 5.)

— Scla Colosssum: hilm „W  cieniu 
drapaczy clmutr", rew ia:, „Gdy kob-c- 
ta mówi n ie..."

KINOTEATRY.

ADR.IA: „M iłość Kozaka1.
APULLÓ: „Paiac rta k u m ach ’1. 
A J L A Nl i C :  „Na rozkaz k ob iey " .  
CA SINO: ..Cre.u (iarbo. inko Mata 

Hat,11.
C h i  MERA: ..Czarujący chłopiec". 
GRAŻYNA: „C. k. Komenda serc". 
KOPERNIK: „Pod iaisiywt* naga". 
MARYSIEŃKA: „Pod fałszywa ilu-

OAZA: „Flip i F!ap w Legii cudzo
ziemskiej" oraz rewja.

PAŁACE: „Dzielny wojak Szwejk". 
PAN: „Król. to ja".
PASAŻ: ..Zwyciysiwu Lorda". 
PROMIEŃ: „Na dworze króia Artu

ra".
R A J:  ..Skończona pieśń". 
S T Y L O W Y : „Atlantyda" uraz rewja 

„Wesoły świerszcz".
Ś W IT :  „Biały ślad1.
UCIECHA: „Czerwony slau" oraz

■Kabaret dziecięcy11.

— Teatr Wielki gra dziś i jutro kapitaJ- 
i a .sztukę Brunona Franka pt. „Z malej 
chmury".

— teatr RuzmaltoścI. Cały Lwów śpie
w a !!! Piosenki z „Jirna i Jilla" siyszy się 
w całym Lwowie. Przepiękna, lekka mu
zyka porwała nasze muzykalne miasto. 
Przebój; „Gdy mam cię blisko, znów jest 
dobrze w szystko" jest na ustach w szyst
kich.

— Premiera w operze. Niebawem na 
scenie Teatru Wielkiego wystawiona zo
stawię opera „Eugenjusz Ouegin" Piotra  
Czajkowskiego. Próby pod kierownictwem  
dyr. Doiżyckiego su już w toku, toteż nie
bawem już odbędzie się premiera.

—  V koncert symfoniczny. W środę 4 
stycznia w saLi Teatru Wielkiego odbę
dzie się V koncert .symfoniczny pod dy
rekcją Adama Doiżyckiego z udziałem zna 
kcmitych solistów : Bronisława Gimpla 
(skrzypek) i Franciszki Platówny (sopran). 
Niesłychanie interesujący program, w r a 
mach którego grana będzie „Symfonia fan 
tastyczna" Berlioza (pierwszy raz we 
Lwowie) oraz nazwiska świetnych arty
stów — każą przypuszczać, iż koncert ten 
cieszyć s'y będzie znacznem powodzeniem. 
Posiadacze f. z w. bloczków abonamento
wych korzystają z 40 procentowej zniżki. 
Ceny miejsc >d 45 v,r. do 5.20 zł.

— Niedzielna popaludnłówka w Teatrze 
Rozmaitości po cenach najniższych .R o z 
kosz uczciwości4*, znakomita sztuka L. 
Pirandella grana będzie w niedzielę dnia 
1 styczniu o godz. 3.30 popoł.

Uwaga! Dziś w noc Sylwestrową 
wielka rewia humoru w Teatrze Wielkim. 
Wdzięk! Humor! Młodość! — Oto hasła 
wielkiej rewii Sylwestrowej, urządzanej 
przez artystów .Teatrów  Miejskich w Te- 
mi ze Wielkim. .70d dziś będzie wesoło*'. 
Pod przewodem tero  hasła bawić się bę
dziemy i przywitamy w  doskonałym n a
stroju Rok 1 * 3 !  Interesujące skecze, pio
senki nastrojowe, tańce, numery akroba
tyczne, cnór ..Bakigifya". wszystko tozto  
yy się na prawdziwie a. ty.swczna i weso
łą całość. Reżyseria pp. B. Dąbrowskiego, 
J. Gołaszewskiego. J .  StracMbekk-go i W .

Otrzymaliśmy następująca odezwę 
z prośbą o umieszczenie;

Obywatele!
Zwracamy się do W as z gorącym i 

serdecznym apelem w następującej 
sprawie: położenie polskiej młodzieży 
akademickiej szczególnie we Lwowie 
jest bardzo ciężkie. Wzmagający się 
kryzys i ostatnio bardzo znacznie pod 
wyższonc opłaty pogorszyły do tego 
stopnia sytuację polskiej młodzieży 
akademickiej we Lwowie, iż z najwię 
ksza obawa patrzymy w przy
szłość. Na podstawie bezpośrednich 
obserwucyj możemy stwierdzić, że 
młodzież studiującą we Lwowie była 
zawsze jeszcze mniej zamożna niż 
w innych środowiskach uniwersytec
kich.

W szy scy  zdajemy sobie sprawę z 
doniosłej roli, jaka wobec Państwa i 
wobec naszego Miasta spełniają tutej
sze Wyższe Uczelnie. W szyscy zdaje 
tnv sobie też sprawę z doniosłych za
dań. jakie Lwów spełniał i spełnia 
dla Polski.

I dlatego w poczuciu ciążącej na 
nich odpowiedzialności Towarzystwa 

nasze, istniejące z pożytkiem ula pol
skiej młodzieży akademickie/ od lat 
> iedindziesięciu zwracała sie do Was 
Polacy — z apelem i prośbą: przyjdź
cie nam z pomocą!!! Uczyńcie dla na
szej młodzieży w imię dobra nasze
go Miasta i Kraju tyle, ile w tych cięż 
kich czasach uczynić zdołacie. My 
ze środków* uzyskanych od W as u- 
tworzymy specjalny fundusz oplato- 
\vy. z którego zaopatrzymy najbar
dziej potrzebujących z polskiej mło
dzieży akademickiej studiującej \vc 
Lwowie bez żadnych różnie i bez 
względu na przynależność do Stow a
rzyszeń Akademickich. Po ukończeniu 
akcji złożymy publiczne sprawozda
nie ze sposobu zużycia zebranych 
funduszów, przyczem uprosiliśmy Ko
latorów naszych Towarzystw, wyde

legowanych przez Senaty Akademi
ckie naszych Uczelni, o  bardzo ścisła 
współprace i kontrolę naszej akcji.

Techniczna strona wykonania na
szej akcji (wpłata na załączone cze
ki) daje maksimum gwarancji, iż wpla 
conc przez W as —  Rodacy —  pienią
dze dojdą do najbardziej potrzebują
cych i umożliwią im stud ja...

Obywatele! Ostateczność nas zmu
sza do wszczęcia naozej akcji. Sytua
cja naszej młodzieży jest naprawdę 
bardzo ciężka. W  dotychczasowej na
szej działalności unikaliśmy bezpo
średniego zwracania się do spoieczeti 
stwa —  teraz jednakże na akcję opła- 
towa nasze środki i fundusze nie w y 
starczają. 1 dlatego nie wątpimy, że 
w naszem szluohetiiem i oiiarnein 
społeczeństw ie akcia nasza znajdzie 
właściwy oddźwięk, że popłyną ofia
ry choćby drobne (ze względu na sro 
żący się kryzys), ż :  wysiłki społetizeń 
stwa nie zostaną rozdrobnione i roz
strzelone na drobne i indywidualne 
działania, a przeciwnie zostana ześrod 
kowane w akcji naszych Tow arzystw .

Datki i ofiary prosimy wpłacać za
łączonym czekiem i.*a konto P. K. O. 
Nr. 146.925 ze wzmianką „Biuro 
opłat".

Korespondencję prosimy kierować 
i o wyjaśnienie sie zwracać do „Biu
ra opłat. Bratnia Pomoc, Politechni
ka. Lwów*1.

Lwów, 21 grudnia 1932.
Zarząd Brat. Pom. Stud. U. J .  K. — 

Kurator: Prof. dr. Konstanty Chyliń
ski m. p. Wydział Brat. Pom. Stud. 
Pol. Lw. — Kurator: Prof. dr. Antoni 
Łomnicki m. p. Zarząd Brat. Pom. 
St. Akad. Med. Wet. — Kurator: Prof. 
dr. Stanisław Niemczycki m. p. 
Zarząd Wzajemnej Pom. Med. U. J .  K. 
— Kurator: Prot. dr. Henryk Halbaa 
m. p. Zarzad Kola Studentek W. Li. 
L. — Kurator: Prof. dr. Henryk Hai- 
bau ni. p.

Radulfkiego. Orkit-s 
Pulestr.i. Balet kier! 
rzewT.i -go. Dckoral 
Rcxu. Udział w* re f  
Stów* scen lwowskl| 

Bilety już od 1.5

poel Dennikiem K. 
lany przez St. Fali- 

.A . Pronaszki i O. 
|v?.rzc zespół a r .y -  
ri z eorps de balei. 
L*>acząw’szy do na-

ik .

bycia w- kasach Teatrów  Miejskich oraz 
w biurze ABO Rutow*skiego 2, lirnin A- 
uoda.

— Najtańsze i najmilsze spędzenie Nocy
Sylw estrow ej! Teatr Rozmaitości daje o 
godz. 23.00 pet.ią humoru i komicznych 
sytuacji farsę Arnolda i Bacha pt. „Hisz
pańska mucha". Lekka, beztroska treść 
obfitująca, w nader, zabawne momenty zmu 
sza widzów do bezustannego śmiechu. W y  
stęjują: pp. J. Niezewska, J. Kossoaka, Z. 
Wiiorzejska, St. Pobóg i L. Żurowski. Reż. 
J. Gołaszewski.

Bilety od 1.50 zł. do 6.50 zł. dio nabycia 
w kasach Teatrów  Miejskich oraz w biu
rze ABO.

—  Colosseum. W  Colosseum w dalszym 
ciągu kontynuuje z wlelkieni powodzeniem 
swe występy „W esoły Amor".

| — Kasyno i Koło llteracko-artystycznc
I we Lwow-ie zawiadamia, że W ieczór Syl- 
| w estrow y rozpocznie się 31 bm. o godz.
I 22-giej. —  W  niedzielę dnia 1 stycznia 

1933 pierwszy Dancing Karnawałowy, od 
godzmv 21. Muzyka p. Kazimierza Kor
dka.

 o——

—  Z Tow arzystw a Przyjaciół Sztuk Pię
knych we Lwowie (gmach Muzeum P rze-
mysłowego, wejście od ul. Dzieduszyekich 
1. 1). W ystaw a grudniowa w T ow arzy
stwie Przyjaciół Sztuk Pięknych wzbudzi 
ła żywe zaciekawienie w szerokich kołatu 
kulturalnej publiczności. Ośrodek ogólnego 

) zainteresowania na tej wystawie stanowią 
ekspozycje indywidualne p. Wilhelma 
Waehtla. którego obrazy wyróżniają się
pewna egzotyką motywów krajobrazo
wych oraz duża kolekcja prac młodej ar
tystki lwowskiej p. Marii Rużyckiej w y
stawiającej swe dzieła poraź pierwszy
w sal a. cii Tow arzystw a. Nadto w  ramach 
wystaw y grudniowej graficy lwowscy w y
stąpili z ciekawym pokazem, który pod 
hasłem „Lwów w grafice1* odstania w kii- 
kmlziesęciu rycinach artystycznych obli
cze naszego miastu. Całość uzupełnia bo
gaty i różnorodny dział .Gwiazdkowy" 
oraz miniatury Pawia K: iir ciiskieirn z Ru
mu.:),*!. W ystaw a potrwa iylk) do dnia (>
stycznia nr., codziennie od godz. 10-toi do 
15-iej popoł.

— Zarząd Oddziału Związku Legionistów 
Polskich we Lwowie skiada kwotę 20 zł. 
na wdowy i sieroty pc dz,eii.»:!karzaeii 
lwowskich, zamiast życzeń świątecznych 
i noworocznych.

'— Komunikat. Okręgowa Kuinisja PeJa 
gogiczna Związku nauczycielstwa polskie- 

i, go urządza w dniach 10, 11. 12 i 13 stycz

nia 1,933 kurs pedagogiczuo-orgauizueyjny. 
na którym poruszone zostaną: państwowe 
znaczenie jednolistości, szkoły, idee prze- 

■ wodnie nowych programów nauczania, pro 
gram I roku nauczania, o twórczości pra
cy wychowawczej, zagadnienia pracy sa
mokształceniowej, stosunek szkoły do śro 
dowiska, oraz roieruty organizacyjne. — 
Zgłoszenia na kurs przyjmuje Zarząd U -  
kręgu do 8 stycznia 1933 we Lwowie, ul. 
Jagiellońska, 20.

 0-------

—  Życzenia dla Rządu. Wojewoda 
lwowski p. dr. Rożniecki przyjmować 
będzie życzenia noworoczne dla P. 
Prezydenta Rzplitej i Rządu w dniu 1 
stycznia 1933 r. w godz. 12— 13 w sa- 
'aeii przyjęć pałacu Wojewódzkiego.

—  Życzenia noworoczne dla miasta. 
Prezydent miasta W . Drojanowski bę 
dzic przyjmował życzenia noworocz
ne w ratuszu jntro, tj. w niedzielę 1 
stycznia 1933 r. w godz. 13— 14.

 o— —

—  13 Komorników dla Lwowa. W e
Lwowie urzędować będzie 18 komor
ników*. w tej cyfrze 15 komorników 
przy sadzie grodzkim miejskim, 3-cli 
zaś przy sądzie grodzkim zamiejskim.

W  Tarnopolu urzędować będzie 3-cli 
komorników, w Stanisławowie 4-ch, w 
Przemyślu 4-ch.

Ogólna cyfra komorników dla tere
nu apelacji lwowskiej 207. może być 
zmieniona zależnie od ilości spraw 
egzekucyjnych, może więc ulec zwię
kszeniu lub zmniejszeniu.

  Tarnopolski wojewódzki komitet
pomocy bezrobotnym. Y Tarnopolu 
ukonstytuował się Wojewódzki Komi
tet funduszu pojnocy bezrobotnym. \ \  
skład prezydium wchodzą p. W oje
woda Moszyński, jako przewodniczą
cy. p. Wicewojewoda < iintowt-Dzie- 
•-* akowski, jako zastępca przewodni
czącego, oraz juko członkowie pp.: 
gen. Dowuyno-Sotłohub, ks. kan. dr 
Ratusziiy, ks. prałat Gromnicki, dr. Ku 
jawski. dyr. Schindler, proi. Raczyń- 
sji iako sekretarz. Wydział wykona-

Z n  ż k a  cen b ;le f ó w  
tr a m  w o jo w * t h .

Dyrekcja M. K. L. we Lwowie za
wiadamia, żc stosownie do uchwały 
Komisji przedsiębiorstw komunalnych 
z dnia 28 grudnia b. r. ceny niektórych 
biletów tramwajowych ulegną zniżce 
ud dnia t stycznia 1933. a mianowicie:

Bilety abonamentowa miesięczne do 
jazdy nieograniczonej kosztować będą 
20 zł. Bilety te bęui ważne w miesiącu 
zakupu i .do dn:a 3-go w łącznie następ
nego miesiąca.

Bilety abonamentowe miesięczne do 
jazdy ograniczonej: 2 przejazdy dzien
nie względnie 69 -62 przejazdów* mie
sięcznie kosztować będą zł. 10. Bilety 
na 10 jazd wprost kosztować będą zł. 
2. Bilety na 10 jazd z przesiadaniem 
kosztować bęćr.i zł. 2‘40. Bilety te 
uprawniać będą do równoczesnej jazdy 
najwyżej 2 osoby, u ważność ich obej
mie czasokres 14 dni od daty zakupie
nia. Bilety na bagaż przewożony tram- 
wajani'. a podlegający w myśl dotych
czasowych przepisów opłacie, wyno
sić będą 15 g r ,  za jeden bagaż z w aż
nością do przejazdu wprost względnie 
z przesiadaniem. Równocześnie zawia
damia się, że przedsiębiorstwa i firmy 
pragnące korzystać z taniego abona
mentu miesięcznego, względnie rocz
nego, równocześnie dla kilku osób, mo
gą się zgłaszać po informacje w  tym 
względzie w Biurze Biletów em M. K. L. 
ul. Wólecka 2, prawy parter.

węzy* tworzą pp. major Bogatko, prof. 
Brykowicz, Głuszczak, przew. Z\v. 
Rob. budowl.. Jabłoński insp. pracy, 
Kotowicz Józof z Zw. Murarzy, dr. 
Lenkiewicz, prezes Maciszewska, dyr. 
Mnlski, dr. Orliński. Stofflowa przew. 
Zw. Pr. Op. Kob„ Oleksiński, nacz. 
Strusiński, Tcpperbcrg wiceprezes Iz
by Rękodzielniczej.

— 100 uczenie na zimowym wypo
czynku w Siankach. Staraniem Kura
torami lwowskiego około 100 uczenie 
szkól średnich, ogólno-kształcącycli. 
senunarjów itP. znajdzie pomieszczenie 
d!a zimowego wyix>czynku w akacy j
nego w Siankach. Wypoczynek trwać 
I;ęr zic od 2 do 14 stycznia. Pomiesz
czenia dostarczyło Tw o nauczycieli 
szkół wyższych. Uczenice przebyw*ać 
będą w* Siankach pod oipieką nauczy- 
c ie c k  i korzystać będa w szerokiej 
mierze ze sportów zimowych, głównie 
„aziiy narciarskiej. Według ostatnicli 
iiiformacyj w Siankach spadł obfiiy 
śnieg. Urządzona także będzie ślizgaw 
k a

W  dniu wczorajszym wyjechały już 
kwałermiśtrzynie, celem przygotowa
nia budynku, zaopatrzenia go w dirzc- 
wu i aprowdzację dla 100 uczenie.
. — Koncerty orkiestry wojskowej na 
wystawie K°ssaków. W obec wzmożo
nej frekwencji Publiczności na W ysta
wie Kossaków prezes lwowskiego od
działu Czerwonego Krzyża zarządził 
przedłużenie postoju W ystaw y do 
dnia 8 stycznia wTącznie i poczynił 
starania w porozumieniu z rektorem 
Politechniki i komendą garnizonu o 
uprzyjemnienie zwiedzania W ystaw y 
w drąje świąteczne — koncertami o r
kiestr wojskowych. Zniżone ceny wstę 
Pu ua W ystawę obowiązują w dal
szym ciągu, aż do końca W ystawy. 

 o -

—  Kuła armatnia w szkole. Wczoraj 
w szkole św. Anny znaleziono ku'e 
armatnią. Zawiadomione władzę woj
skowy przysłały pyroteclisiika. który 
przeniósł groźny przedmiot do maga* 
zynów artylerii.

Vv NASZEJ ADMINISTRACJI Z: OŻYLI:
Do dyspozycji Wojew. Komit. Opieki 

rad Młodzieżą Akademicką -  zamiast ży
czeń świąteczni eh i noworocznych, oraz. 
podziękowali składa A. Zierhorfer. rektor 
W SHŻ. zl. 30.

Dla bezrobotnych. Senator Lotwi-iihcrz, 
poseł dr. Stroński i VV1. W ojtowicz - z a 
miast życzeń świątecznych i noworocz-

ch zt. 5u.
Dla bezrobotnych Legionistów: Zamiast

życzeń św iatecznych i noworocznych dr. 
U. Wojciechowski, poseł 5U zł. 3571

xd l.
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Sukces filmowego reportażu 
artystycznego.

W  DNIU PR EM JER Y  „BIAŁEGO  
ŚLADU".

Od szeregu dni lwowski Klub Fil* 
mowy „Awangarda" zapowiada, jako 
swoja imprezę, wyświetlanie filmu 
Adama Krzeptowskiego: „Biały ślad1. 
Ponieważ kinoteatry t. zw. zero-etora 
nowe z powodu zajętych terminów 
odmówiły sali na wyświetlenie teigo 
filmu, ukaże się on na ekranie umie
szczonym w sali b. Teatru Małego 
(obecnie kino Świt) przy ul. Gródec
kiej 2B. Prem jera tego filmu przypada 
na dzień dzisiejszy.

Film Adama Krzeptowskiego dwoją 
ka poprzedzony został fama. P o  pieirw 
sze: wieścią -o warunkach swego po
wstania, po drugie: rolą, jaka odegrał 
na Międzynarodowej W ystawie Filmo 
wej w Wenecji. Co do punktu pierw
szego, to  przedewszystkiem jest zna
mienne i niebywałe, że film ten, na
kręcony w Tatrach, w  najcięższych 
warunkach terenowych i atmosfarycz 
nych, jest dziełem jednego tylko czło~ 
wieka, Krzeptowskiego, który sam, _ z 
zwyczajnym aparatem kino-fotograii- 
cznym w ręku, bez najmniejszej choć
by, poza nartami, maszynerii pomocni

czej. zdołał pokonać trud realizacji 
filmu w  najszerszein tego słowa zna
czeniu. Przypomina się tw óiezy wy
siłek Ruttmana, którego stawny re
portaż o  Berlinie był. jak u Krzepto
wskiego. dziełem samotnych wędró
wek z aparatem w ręku. Uderzająco 
pięknym momentem filmu Krzepto
wskiego jest siła opanowywania przyro 
dy, swoboda w inscenizowaniu gigan
tycznego teatrom gór tatrzańskich. 
Ta pasja artysty  -  reportera stworzy
ła sdą woli i talentu potężny doku-, 
inent Tatr. Talent filmowy Krzeptow
skiego jest talentem reportera, nic 
więc dziwnego, że fabuła psychologi
czna jest dla niego czemś drugorzę- 
duem. A „Biały ślad" —  dramat cho
wa się w cień przed „Białym śladem" 
— reportażem artystycznym .

Zagraniczny sukces „Białego śladu" 
sięga tych czasów , kiedyto losowano 
najlepszy film polski na obesłanie
międzynarodowego festivalu, który w  
sierpniu br. odbył się w Wenecji. 
Zwycięsko wyszedł „Biały ślad", dy
stansując współzawodniczę filmy: 
„Dzikie pola" Lejtesa i „Degjon ulicy* 
Forda. Oli więc reprezentował polską 
kinematografie w Wenecji.

Jak słynny film alpejski „Monte
Santo" utwór Krzeptowskiego jest
dziełem amatorskiem. Niema w  niem 
ani jędnego rutynowanego aktora, A 
właśnie amatorzy ukazali sio dobrym 
materiałem aktorskim.

Rozpoczynająca się dzisiaj w sali 
Sv. itu impreza artystyczna „Awan-
gardy" jest dla filmowego i sportowe
go Lwow a pierwszorzędną atrakcją.

Piękne w yniki zbiórki o dzie żow e j
dla oezrobotnyeh.

Trzydniowa zbiórka odzieży dla 
bezrobotnych, urządzona we Lwowie 
w dniach 19—21 b. m. przyniosła bar
dzo piękne wyniki, których wyrazem 
są cyfry  globalne: ponad trzy tysiące 
sztuk odzieży, ponad 4000 par obu
wia, oicoło 1500 sztuk bielizny i po
nad 2200 zł. gotówką, nie licząc da
rów, które nic mieszczą się pod po- 
wyższemi pozycjami, jak  n. p. maszy
na do szycia, pewna ilość skóry na 
obuwie, wiktuały itp.

Akcję zbiórkową przeprowadziło 
prezydjum miasta przez Komisariaty 
dzielnicowe przy udziale .sił urzędni
czych i czynnika obywatelskiego, te
go ostatniego zwłaszcza w dzielnicy 
VI, gdzie w akcji wzięło udział 43 
obywateli, oraz w dzielnicy VIII, 
gdzie zbiórkę przeprowadzono wyłącz 
nie siłami obywatelskiemu Ponadto 
sami bezrobotni, chętnie pomagali w 
zbiórce. Roię propagandową dobrze 
pełniły miejskie auta ciężarowe z po
mysłowymi n artam i.  Odzież zebraną 
odesłano albo wprost Miej. Komiteto
wi Obywat. dla spraw bezrobocia, 
albo też do Zakładu desynfekcyjne- 
go.

W  sali Magistratu odbyło się przed 
wczoraj w  obecności prez. Dro,janow
skiego posiedzenie, na którem naczel
nicy Komisarjattów dzielnicowych 
zdawali sprawę z przebiegu i wyni
ków akcji zbiórkowej w  obrębie 
swoich dzielnic. Posiedzeniu przewod
niczył r. Płoński.

Poszczególne sprawozdania przy
niosły szereg charakterystycznych 
szczegółów. I tak w dzielnicy VII.

akcja udała się nadspodziewanie do
brze mimo, że dzielnica jest biedną; 
to samo dotyczy bardzo ubogiej dziel
nicy IX. W  dzielnicy VI. zbiórka mia
ła powodzenie przedewszystkiem w 
sferach ubogich; najchętniej składał 
ofiarę robotnik, urzędnik, rzemieślnik, 
drobny kupiec, mniej zamożny mie
szczanin. Ofiarność illustrują takie fa
kty: ubogi kolejarz — gdy zbierający 
poinformowali go o  celu wizyty — 
zdjął buty z nóg i oddał je na bezro
botnych; w innem miejscu dziewczyn
ką, córka rzemieślnika, ofiarowała 
swoje ubranko szkolne; podobna sce
na powtórzyła się w domu jednego ro 
botnika. W  puszkach dzielnicy V. zna 
iazło się wiele monet 5-cio i 10-cio 
zlotowych, a także jeden banknot 
50-cio zlotowy.

Osobną zbiórkę odzieży urządzili 
wśród siebie urzędnicy Gminy m. 
Lwowa i Zakładów miejskich. Zbiór
ka dała poważne rezultaty. W  Zakla 
dzie czyszczenia miasta zebrano oko
ło 400 zł.

P o  złożeniu sprawozdań, prez. Dro- 
janowski podziękował naczelnikom 
Komisariatów dzielnicowych za w y 
siłki, stwierdzając, że hasło pomocy 
bezrobotnym znalazło w społeczeń
stwie lwowskiem palne zrozumienie 
i że zbiórka dala piękne Tezultaty. 
Upoważnia to do wniosku, że na ten 
cel będzie można we Lwowie je
szcze wiele zrobić. Środki W ojew. 
Komitetu dla spraw bezrobocia są tak 
skromne, że Miej. Komitet będzie mu 
siał częściej zapukać do ofiarności 
obywatelskie). P .  Prezydent podkre-

Jaki będzie rok 1933?

F J > z y w y  e g z e k u to r  
w  w  ę z .e n .u .

W czoraj policja aresztowała nieja
kiego Jana Nowosada (Boimów 17). 
Przed kilku miesiącami pełnił on obo
wiązki egzekutora Magistratu. W e  
wrześniu zwolniono go z tego zajęcia. 
Mimoto Nowosad dalej chodził po u- 
patrzonych klijentach i pobierał od 
nich pieniądze, przedstawiając się na
dal jako miejski egzekutor. W  tenspo  
sób Nowosad przyw łaszczył sobie 250 
złotych, nieprawnie zainkasowanych. 
Ostatnio jego oszukańcze praktyki w y  
daty się; wczoraj Nowosad został zam 
knięty w więzieniu.

Przy bólach reumatycznych w głowic.
biodrach i ramionach, nerwobólach, bólach 
w udach i postrzałowych, naturalna woda 
gorzka Franclszka-Józefa stosuje się dla 
codziennego oczyszczania przewodu po
karmowego. Żądać w apt. 1 drog. 3127

Lęk przed nieznaną przyszłością i 
ciekawość nowych wypadków, jakie 
czekają świat i poszczególnych ludzi 
sprawiają, że wróżby i przepowiednie 
są towarem, jaki zawsze znajduje chę 
tnych „nabywców". Osobą, która po 
tira.fi w wysokim stopniu zaintereso
w ać szerokie sfery swęmi przepowied 
niami i zdobyła sobie sławę nowo
czesnej Sybilli jest paryska madame 
Fraya, wróżbitka, odgadująca z zadzi
wiającą trafnością losy ludzkości, na
rodów i jednostek.

Odwiedzają ją też ciekawie ludzie 
z różnych sfer społeczeństwa. W ybit
ni politycy, finansiści, ubodzy, zako
chani... Do sanktuarium jasnowidzącej 
zachodzą kapłani i ateusze, ludzie 
sprawiedliwi i oszuści, wielcy tego 

1 świata i mali. Pani Fraya nikomu nie 
odmawia pomocy. Snuje przed klijcn- 
tami miraże szczęścia i bogactwa lub 
też ponuro widmo przyszłości. Jednak 
specjalnością pani F ray a  jest odgady
wanie ważnych wydarzeń, które ma
ją znaczenie dla poszczególnych na
rodów. „Kalendarzyk" przepowiedni 
układa ona zazw yczaj w grudniu 
każdego roku.

Pani F ra y a  przepowiedziała swego 
czasu wbrew wszelkiemu prawdopo
dobieństwu, że Hoover nie zostanie 
ponownie prezydentem Stanów Zjed
noczonych, a sprawdzona później 
przepowiednia dała jej wielką popu
larność w Ameryce.

j .Nowoczesna SybiLla na kilka mie- 
: sięcy przepowiedziała również 

śmierć marszałków Joffre‘a  i Focha  
oraz „T ygrysa" Clemenceau. Wybuch 
wojny japońsko-chińskiej i upadek 
Alfonsa XIII. to także ważne wyda
rzenia, które przed faktem dokona
nym obwieściła światu pani Fraya.

Na rok 1933 w róży ,p. F ray a  nie
zbyt szczęśliwe horoskopy:

—  Nastąpią liczne katastrofy samoło 
tów i okrętów —  podaje djagnozę u- 
inęczonej ludzkości pani Fraya. —  
Olbrzymie powodzie w  ruiny zamie
nią kwitnące niegdyś połacie kraju. 
Żałoba narodowa okryje naród Albjo- 
nu. W  Argentynie wybuchnie krwa
wa rewolucja. Umrze jeden z najwię
kszych mężów stanu Niemiec. Diu 
Rosji nadchodzący rok będzie okre- 

! sem zamętu i nowej rewolucji. W e  
Francji zejdzie ze świata dwóch tę
gich polityków; dwóch sławnych pi
sarzy francuskich również czeka  
śmierć.

Te straszne rzeczy będą się dziać 
w ciągu kilku pierwszych miesięcy. 
Później ludzkość odetchnie nieco.

Naprężenie francusko-amerykańskio 
zostanie zażegnane i stosunki między 
temi państwami ulegną znacznej po
prawie. W e Francji zjawi się opa
trznościowy mąż, który zlikwiduje 
deficyt i zw alczy bezrobocie.

I  o---

Krwawy napad w pasażu Mikolascha.
W czoraj wczesnym rankiem pusty 

jeszcze pasaż M kolascha napełnił się 
w rzaw ą strwożonych głosów. Prze
chodził tamtędy robotnik Stanisław 

[R o zak  (Trauguta 7). Nagle z za zało
mu muru wyskoczył jakiś osobnik, 
podbiegł do n.ego i pchnął go kilkakr-o 
tnie nożem w plecy. Zabrzmiały okrzy 
ki grozy i bólu Zalany krwią Rozak 
mnął na kamer,ną posadzkę pasażu, 

i Napastnik tym czasem  uciekł. Przecho-

, dnie wezwali pogotowie ratunkowe, 
| które opatrzyło ciężkie rany Rozaka i 
1 przewiozło go do szpitala powsz.

W  trakcie dochodzeń policja ustali
ła, że napad był dziełem Józefa Czer
niaka (Zborowskich 11), który poprzy 
siął Rozakowi zemstę na tle osobi
stych porachunków. Obecnie policja po 
szukuje Czerniaka, który ukrywa się 
gdzieś.

ślił przytem, że chodzi mu nietylko
0  efekt materialny, ale także moralny
1 wychowawczy. Efekt akcji możnaby 
pogłębić przez przeprowadzenie od
powiednio przygotowanych dalszych 
zbiórek, któreby dotarły tam w szę
dzie, gdzie ostatnia zbiórka nic dotar- 
ła i któreby pociągnęły każdego oby
watela do ofiarnego wysiłku na rzecz 
bezrobotnych.

P rzy  rozdawnictwie odzieży zebra- 
nej należy —  w myśl zasady solida
ryzmu społecznego —  kierować się 
wyłącznie rozmiarami potrzeb po
szczególnych dzielnic i stopniem ich 
nędzy. P. Prezydent uważa za wska
zane powołanie do rozdawnictwa — 
społecznych komitetów dzielnicowych, 
by  społeczeństwo miało pełną świado 
mość tego, jakie akcja zbiórki dała 
rezultaty. Takie stałe komitety pracy 
społecznej, stanowiłyby cenny aparat 
społeczny, dla każdej akcji społecznej 
przedsiębranej na terenie miasta na
szego.

Po przemówieniu p. prez. Droia- 
nowskiego, naczelnicy poszczególnych 
Komisariatów oraz delegatka Miej. 
Komitetu Obyw. dla spraw bezrobo
cia prez. Soboltówna, wypowiadali 
się co do technicznej strony rozdaw
nictwa.

Aktywne, pc’ne wiary podejście do 
sprawy, która jest najbardziej pieką- 
cem zagadnieniem chwili, przyniosło 
rezultaty bardzo piękne. Próbna mo
bilizacja środków i serc, udała się 
dobrze. Inicjatorowie nie zamierzają 
poprzestać na niej. Sam  problem 
trwa, to też trwały i ciągły musi b y ć  
wysiłek społeczeństwa, stale musi 
być organizowana czynna wrola wałki 
7. nędzą bezrobotnego; szczególnie 
doniosła jest moralna strona sprawy, 
ujęta przez prez. Droianowskiego w 
powiedzeniu: „każdy obywatel musi 
się zdobyć na jaknajwiększy wysiłek 
ofiarności". W  organicznej całości, ja
ką stanowi społeczeństwo, ofiarna po
stawą jednostki jest nie aktem filan
tropii dla potrzeb, istniejących na 
zewnątrz nas, lecz nakazem ogólnego 
dobra i interesu wszystkich. Także 
tych, którzy dają.

Kupiec lwowski bohaterem 
p o n u re j zbrodni.

i\V swoim czasie donieśliśmy, żc 
przy ul. Bielowskicgo 5 podczas u- 
przątania śmieci znaleziono wśród 
nich zwłoki niemowlęcia. W szczęte 
przez policję dochodzenia doprowa
dziły do wykrycia matki, która swe 
dziecko wyrzuciła na śmiecie. Okaza
ła się nią mieszkająca w tej kamienicy 
służąca 'Marja Jakubowska. Areszto

wano ja i poddano badaniu śledczemu. 
Podczas śledztwa wyszły na jaw dal
sze sensacyjne szczegóły tej ponurej 
afery. Przed rokiem Jakubowska słu
żyła w jednej kamienicy przy ul. św. 
Stanisława. Podwórze jej sąsiadowa
ło z realnością przy ul. Legjonów 33, 
gdzie miał sklep 34-lctni Izrael Koma- 
rin. Kupiec ten począł narzucać się 
Jakubowskiej z swemi załommi. Gdy 
ona pewnego dnia wyszła de> komór
ki w podwórzu po mleko, Komarin 
dopadi je j  i zniewolił ją. Owocem te
go zajścia było dziecko, które Jaku
bowska zabiła.

Na podstawie zeznań Jakubowskiej, 
aresztowała wczoraj Komari- 

na. W ypiera się on wszystkiego, co  za 
rzuca mu Jakubowska.

Zamasn na Kasi;.
JarO sław> ( l * A l )  Onegdaj nieznani 

sprawcy weszli do kasy kolejowej w 
Jarosławiu j pozostawili w rogu po
koju puszkę, napełnioną — jak sie pó- 
zmej okazałe —  gazem łzawiącym.

. zkę spostrzegła o godz. 17 urzęd
niczka p Br^giówna i zaalarmowała 
personal kol> iw y. Policia wdrożyła 
dochodzenia
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Z  za kulis wytwórni filmowych
amery Kańskich.

.,BO X O FFIC E" I „ED U ORIAL O F F IC E *.

Autor scenariuszów filmowych. W e  
g;er, A. Gosztonyi, opowiada frapują
ce dla europejczyka historie, które wi 
dział w „fabrykach**, jak je nazywa, 
filmów amerykańskich w „Paramoun- 
cie“, w „Foxic‘“, w „Universa!‘u“ etc.

Zaprzyjaźniony /. GosztonyiTn roży 
•wr „Paramount'u”. bali.sbury, powie
dział mu kiedyś, po dobrym obiedzie, 
w chwili szczerości: „Co tu dużo ga
dać! Filmy służą tylko dla jednego 
celu —  największego obrotu kasow e
g o !“

Salisbury miał rację, i mówił szcze
rą prawdę, oświadcza Gosztonyi po 
dłuższym pobycie w U. S. A. i. po wej
rzeniu w  zakulisowe stosunki w ate- 
liers filmowych Hollywood‘u.

„Najważniejszym wydziałem w każ- 
dem towarzystwie filmowem amery- 
kańskiem jest, jak mówi Gosztonyi, 
t. zw. biuro obliczeń (box Office), któ
re  sporządza tabele orientacyjne na 
podstawie sprawozdań kasowych kin 
ze wszystkich Stanów, i które decy
duje w ostatniej instancji o calem na
stawieniu produkcji filmowej, o w y 
borze gwiazd, aktorów, reżysera, sce
nariusza etc. Jeśli box officc; stwier
dza n. p. na podstawie raportów, że 
powodzenie mają obecnie filmy z ży
cia gangsterów, dziennikarzy, lekarzy 
— oczywiście w opracowaniu roman- 
tycznem —  natychmiast „fabryka** za
czyna produkować filmy osnute na tle 
życia lekarzy, dziennikarzy, gangste
rów. T o  samo czynią wnet „fabryki** 
konkurencyjne. Nie wątpię ani na chwi 
lę. że gdyby filmy artystyczne „robiły 
kasę“, produkcja fabryk filmowych na 
stawionaby została tylko w tym kie
runku, gdyż w Ameryce wszystko się 
robi i zrobi dla pieniędzy, nawet sztu
kę.

W  każdej fabryce filmowej znajduje 
się t. zw. „Editoriil Office**, wydział 
opracowania scenariuszy; pracownicy 
z tego wydziału ezytaja każda nową 
powieść i uczęszczają na każdą pre-

fo V e ł!f w roli band tek 
w Nowym Jorku.

Obrazem szerzącego się w Stanach 
Zjednoczonych bandytyzmu .tost nie
zwykle .zuchwały napad rabunkowy, 
jakiego w biały dzień, przy olbrzy
mim ruchu na głównej arterii nowo
jorskiej Brodwayu, dopuściły sie dwie 
młode dziewczyny, bardzo ładne i ele 
gaucko ubrane. Rabunek uskuteczniły 
z niebywale zimną krwią i cuergją.

Do jednego z magazynów mód w e
szły dwie panny, blondynka i brunet
ka, obie zachwycające, ogromnie szy
kowne. i nic miały z pewnością w ię
cej niż 20 lat. Rzekome klijentki po 
dłuższych targach wybrały  parę poń
czoch. Gdy przyszło do płacenia, je 
dna z nich otwarła torebkę, lecz za
miast pieniędzy wyciągnęła rewolwer. 
To samo zrobiła jej towarzyszka. Pod 
groźba rewolwerów bandytki wypę
dziły wszystkich obecnych do przy
ległego pokoju, zamknęły na klucz, i 
przystąpiły cło ograbiania kasy.

W  tym momencie zjawił sie jakiś 
klijenf. Jedna z buudytek z niezwy
kłym spokojom i zimna krwią zagrała 
rolę ekspedientki, obsłużyła klijefita, 
a uzyskana sumę dołączyła do łupu. 
Po opróżnieniu kasy obie niepomier
nie zuchwałe gangsterki opuściły lo
kal, nie omieszkawszy nu odchodncm 
rzucić ironicznie „Wesołych św iąt"  
pod adresem zamkniętych i drżących 
zc strachu ■ekspedientek.

Bandytki. po dokonań u rabunku, 
znikły w tłumie ulicznym^i uszły po
ścigowi policji.

mjere teatralna. Za pensję od 50 do 
100 dolarów tygodniowo niewolnicy cl 
siedzą jak  przykuci przez cały  dzień 
przy biurku, pochyleni nad książka, 
sporządzają wyciągi, katalogi, karto
teki. Jeden z dyrektorów Editorial Of
fice pokazywał mi wykaz przeczyta
nych w ciągu roku 2.000 powieści, z 
których nic zakupił ani jednej dla o- 
pracuwatiia scenariusza filmowego.

Powieść zakupiona poddana zostaic 
lj zw. treatmenf'. specjalnemu opraco
waniu dla przeróbki na scenariusz fil
mowy. przyczem bardzo często prze
róbkę powierza sic kilku literatom od- 
.razu, poczerń wybiera się scenariusz, 
który najlepiej przypada do gustu dy
rekcji.

Praca scenarzystów amerykańskich 
jest  w  najwyższym stopniu niewdzię
czna i wyczerpująca. Z,a swą ciężka 
pracę otrzymują oni grosze w stosun
ku do pensyj i zarobków autorów. Nic 
wolno im, przejawiać własnej inwen
cji, pomysłowości. Dyrekcja jest naj
wyższa instancją, ona decyduje o  tom. 
co ma być w scenariuszu, a znów o 
jej dyrektywach decyduje bezapela
cyjnie „Box Office" które stwierdza 
na podstawie statystyk, jakie filmy 
mają powodzenie kasowe. Kasa jest 
ostatnia i najwyższa wyrocznią w  ca
łej produkcji filmowej U. S. A."

Z E  S P O R T U .

Ważne dla narciarzy i turystów.
WYKAZ ST A C Y J NARCIARSKO-Tl) RYSTYCZNYCH TO W a RZ. KRZEW . 
NARC., SCHRONISK P . Z. N. ORAZ P . T . T. I INNYCH TO W ARZYSTW ,

(Dokończenie.)

Beskid W ysoki: Schroniska i stacje tu
rystyczne P . T. T. 2) W. Luboń, 3) Rabka 
(wilii „W isła"), st. kol. Rabka i Zaryte.

Pieniny: Stacje narc. - luryst. T. K. N .: 
2 0 ) C zorsztyn : hotel pod Zamkiem. 211 
Krościenko: st. koi. Nowy Targ i Nowy 
Sącz. wl. p. Kr. Daitkicwicz; ni. 10; cena 
zt. 2.00. Roratom istnieją schroniska: 
C zorsztyn: Śląskici Woje w. Kom. Tury
styczne;. oraz Zw. Naucz. Szkół Powsz., 
Szczaw nica: dwa schroniska P . T. T.

Pasmo Radziejów ej i Beskid Krynicki: 
Stac.ie narc. _ turysl. 'i'. K. N .: 22) Kryni
ca - Zdrój: st. koi., willa „iwoukaż, ul. Ja 
sna; ni. 5, ccaia zł. 2.50. 23) KrynicaZdrój: 
st. kol., willa „Bogusława1*, Aleja Lipow a; 
m. 5. eona zt. 2.0U. 241 Przełęcz Huta, ad 
K rzyżów ka: „Zloty Róg“, m. 3. cena zl. 2. 
25) Izby (w ieś): st. ko). Krynica, gajówka, 
p. Bugajski: m. 2, cena zł. 1.50. 26) Jasfrzę- 
bik (w ieś): sl. kol. Krynica, wl. H ryc T y - 
lis/czak ; ni. 2. cena zł. 1.50. Schroniska 
Klubów narciarskich: 1) Piw niczna: (Tow. 
Narc. w Mościeach). wl. p. WoJańska, m. 
3 5- 30, cena 7.1. 1.50. 2) Na Runku pod J a 
worzyną (niezagospodarowane K. K. N.j.

Schroniska Klubów N arciarskich: 1)
Sław sko: wł. Karp. Tw o N arc.: in. 80, ce . 
na zł 1.00 — zł. 3.00 2) Sław sko: wł. 5 . 
W. I. L, K. S. „Czarni11, ni. 12. Schroniska 
I’. T . T .: 1) Zatnkicć, 2) Ciuchowy Dział, 
3) Maltncn.sthal. 4) Karano wice. 5) Ludwi- 
kówka, 6) Klauza Św icy. 7) Jabłonka  
(przełęcz), 8) W orochta, •)) Zarośłak (pod 
Howerla). 10) na Borówkach (niezagospo
darowane), II) Jia rurstyku (niezagospo
darowane). 12) na Popadji (niezagospoda
rowane).

Stacje Turystyczne P. T. T .: I) Skole, 
2) Law oczne. 3) Dolina, 4) Zielona. 5) P a 
sieczna, 6) Nadwóma, 7) W yszków , 8) Zic-

Program  radjow y.
Sobota, 31 grudnia.

Lw ów . (381). Godz- 11‘40 : Codzienny
Przegląd P rasy  Polskiej. 11‘5 0 : Komunikat 
meteor. Gł. Wojsk. St. M eteor, dla komu
nikacji lotniczej. 11‘5 8 : Sygnał czasu
z Obserwatorium Astronom, w W arszawie, 
hejnał z W ieży Mariackiej w Krakowie. 
12*05: Odczytanie programu na dzień bież. 
12T0: Koncert z płyt gramol. 13'20: O rzę. 
dowy komunikat Państw. Instytutu Meteo
rologicznego. 13*25— 15'10: Przerw a. 15*10: 
Komunikat Państw. Instytutu Eksporto
w ego. 15*15; Komunikat gospodarczy. 
15‘25 : Trans, z W arszaw y. Wiadomości 
wojskowe i strzeleckie omówi i odpowie
dzi udzieli z ramienia W ojskowego In sty
tutu Naukowo _ Wydawniczego, red. J . I. 
larg . 15*35; Trans, z W arszaw y. Słucho

wisko dla młodzieży p. t . :  „Adamowe
imieniny" —  pióra Marji Dynowskiej. 16: 
P łyty  gramof. i „Silva Rerum**. 16*40: 
„Przechadzką uo W arszaw ie z przed 
25-cJu wieków** —  wygi. p. Tad. Kutz. 17: 
Audycja dla chorych w oprać. ks. kapelana 
Michała Rękasa i koncert orkiestry lekkiej 
pod dyr. Tadeusza Scredyńskiego. 17*30: 
D. c. koucertu orkiestry. 17*40: Trans, 
z W arszaw y. Odczyt aktualny. J7‘55: Od
czytanie programu na dzień następny. 18; 
Trans, muzyki lekkiej z kawiarni „Szkoc
kiej** we Lwowie. 18*45: Trans, z Oim. 
Bazyliki Katedralnej. Kazanie wygi. J . E. 
ks. arcyb. J . Teodorow icz: „Na zakończe
nie Starego Roku**. 19*15: Rozmaitości.
19*30: Trans, z W arszaw y. „Na widnokrę- 
gu“. 19*45: Prasow y Dziennik Radjowy.
20 : Trans, z W arszaw y. Koncert. Arje 
i pieśni w wyk. Vittorio Weinberga. 
Akomp. p. Ludwik Urstein. 20*30: Trans, 
z W arszaw y. Piękna nasza Polska cała —  
wielka wiązanka tnelodyj swojskich w o .  
pracowaniu Stanisława Nawrota i Michała 
Jaworskiego. 21*10: Trans, z W arszaw y. 
Koncert. Orkiestra P . K. pod dyr. Stanisła
wa Nawrota, Lucyna Szczepańska (sopran), 
Stefan W itas (tenor), chór A. Zaremby, 
Jan Dworakowski (skrzypce) i T. Olcsiń- 
ski (harmonia). W  przerwie koncertu (20— 
22) wiadomości sportowe i dodatek do 
Prasow ego Dziennika Radiowego. 22: 
P rzerw a. 22*05: Trans, z W arszaw y. Kon
cert Chopinowski. 22*35: D. c. Rozmaitości 
lwowskich. 22*55: Komunikaty. 23: Muzy. 
ku lanccz.iu. 25*51): Przemówienie naczel. 
dyrektora Polsk. Radia, p. Zygmunta 
Chamca. *24: Trans, z Krakowa. Bicie ze
gara. hejnał z wieży Mariackiej, oraz mu
zyka z płyt gramol. 24*10: Słuchowisko 
Noworoczne. 1—2 : Sylw estrow y prolog
lY-tej noworocznej .Wesotei Niedzieli 
Lwowskiej**.

Niedziela. 1 stycznia.
Lwów. (3S1). Godz. 10: Nabożeństwo

z Krakowa. 11*45: P rzerw a. 11*58: Sygnał 
czasu z Obserwatorium Astronomicznego 
w  W arszaw ie, heinat z wieży Mariackiej 
w  Krakowie. 12*05: Odczytanie programu 
na dzień bieżący. 12*10: Urz. komunikat 
Państw . Io s t M eteor. 12*15: Transmisją

z W arszaw y. Poranek .symiomczuy z Fll- 
liartnon.il pod dyr. Józefa Ozimińskiego 
i Sabina Szyfmanówma (sopr.). 14: Trans, 
z W arszaw y. „Djalcg konkursowy p. t . : 
„O gospodarskich sprawach'* opracował 
p. Stanisław Dybowski, rolnik z Siedleckie
go. 14*20: Koncert lekki. Kolendy w wyk. 
chóru ..Bard*'. 14*40: Trans. 7. W arszaw y. 
„Co słychać o czcm wiedzieć trzeba" 
wygi dyr. Szczepan Mędrzcoki. 15: Kon
cert muzyki lekkiej ze Lwowa. 16: Trans. 
7. Krakowa. Program  dl3 młodzieży. Poga
wędka prof. W . W ilkosza na tem at: „Co 
się dzieje na święcie**. 16*25: Płyta gramo
fonową.

IV. W ESOŁA NIEDZIELA RADIOWA  
LW O W A.

Godz. 16*30: Echa III-cicj niedzieli omó
wi dyrektor Juliusz P etry . 16*45: Życzenia 
noworoczne złożą radiosłuchaczom pani 
Szymonowa, pan Kartkodżwig, oraz pan 
Sadzo-czyśoiec. 17*05: „Jurek Pucobut"
„Operetka dla dzieci pióra Fix ‘a z  muzy
ką Paw ła Jerzego Adamowicza. 17*30: P a 
rodie literackie w oprać. Włodzimierza 
Lcwrka. 17*50: „Noworoczna reorganizacja 
programowa w  rozgłośni lwowskie,i“ . 
Speaker —  z musu —  P . Tadeusz Seredyń- 
ski. Akompamiiator z ochoty —  p. Jerzy  Tę
pa. Skrzynka Pro — Gromowa —  p. Celi
na NahUk. Audycja dla dzieci —  oraz ele
mentarz muzyczny —  p. Juliusz Petry . 
W esoła audycja —  na kwincie —  Dr. Adam 
Sołtys. „W śród lichych książek" —  Dr. F . 
Pawliszak. „Komunikat przeciwgazowy'' — 
Marjusz Nowina. „Transmisja z poza stu
dia" — p. Adolf Flelselicr. „Skrzynka pecli- 
nicz.ua*** —  mgr. W iktor Budzyński, „Trzy  
wydajniki" —  p. Helena Boye. „Połajunka 
teatralna" —  p. W łada Majewska. „Mu
zyczny re-montaż sentymentalny" —  p. inż. 
Józef Miński. „Rozmaitości" —  scenka 
w wyk. cioci Ady i Kazimierza W ajdy. 
„Kącik harcerski** —  (pod hasłem śpiesz 
się. po woli) p. Bo-hdan Sadowski. „Recital 
lotniczy." inż. Eugeniusz Rolland. Na za
kończenie: Nowy kw artet instrumentali
stów. Jana W alerego Buclia. W  przerw ie: 
O godz. 18*40— 19: Trans, z W arszaw y. 
Ogłoszenie radiowego konkursu poetyckie
go. 19*25: Trans, z W arszaw y. SRuchowi- 
sko p. t .:  ..Pan Benet'* p/g Aleksandra F r c .  
dt.v (poraź drugi). 19*55: „A teraz jemy ko
lacje"! 20*10: Rozmaitości. 20*30: „Lw ow 
ski komunikat sportowy. 20*35: „Dosyć, 
kończyć kolacje"! 20*40: Pożar w  Starym  
Samborze w roku 1912. w /g Alfreda W ój
cickiego W przeróbce i radiofonizacdi W i
ktora Budzyńskiego. 21: „Nasz kabaret" 
pod dyr. Pol i dyr a i Adaptera. Program  
Nr. 3. P . t . :  ..Po —  Sylw estrow y Kocio- 
kwitk". 22*30: Koncert chóru rewellei sów 
„Esbctia" (część I.). 22*55: Komunikaty.
23 : Dalszy ciąg koncertu. 23*20 Koncert 
orkiestry dętej 26 pułk. piechoty. 23*50: 
„Lwowska Banda". Finał IV-tej wesołej 
niedzieli radiowej Lwowa z  tow. orkiestry  
26 pułk. piechoty.

leiiica, 9) Jarcm czc, 10) Mikuliczyn. 11) 
Kołomyja. 12) Kosmacz. 13) Żabie-Stupei- 
ka. 14) Biirkut. 15) Srybene.

Gorgany i Czarnohora: Tow arzystw o
Krzewienia N arciarstw a na obszarze Gor- 
kan i Czarnohory organizuje stacje, wykaz 
więc tychże podany zostanie później.

Pow yższy wykaz stacyj narciarsko _ tu
rystycznych należy uważać za tym czaso
wy. Tow arzystw o Krzewienia Narciar
stwa organizuje bowiem szereg nowych  
stacyj na obszarze: Oraw y, Podhala. Spi- 
ża, Beskidu W yspowego, Gorców i Kar
pat Wsch.. gdzie przedewszystKiem od
czuwa się brak tychże.

W łaścicieli stacyj narciarsko - turystycz  
nych obowiązuje: a) dostarczanie turystom  
podanej ilości noclegów : b) dostarczanie o 
ile, możności ciepłego pożywienia; c) udzie 
lanie wskazówek terenowych narciarzom : 
d) udzielanie członkom klubów narciar
skich zrzeszonych w P. Z. N. zniżek i 
pierwszeństwa w' udzielaniu noclegów; c) 
utrzymywanie książki , w  której prowadzi
się ewidencję ruchu lary stycznego oraz
ewentualne pochwały i zażailenia; f) utrzy
mywanie czystości i porządku w  lokalach, 
przeznaczonych dla narciarzy -  t u r y s t ó w ;  
g) zachowywanie spokoju .i ciszy w godzi
nach odpoczynku turystów.

Celem łatwiejszego rozpoznania stacyj
narciarsko turystyczn.. właściciele tychże 
zobowiązani są do umieszczenia, na bu
dynku mieszczącym, stacje, tablicy poleca
jącej Tow arzystw a Krzewienia. Narciar
stw a, oraz do wywieszenia chorągiewki 
biało - niebieskiej.

Tow arzystw o Krzew.ie11i.a1 Narciarstwa 
prosi wszystkich narciarzy -  turystów, 
przebywających czasow o w poszczegól
nych stacjach, o przestrzeganie regulami
nów stacyj narciarsko - turystycznych, 
oraiz o nadsyła,nic wskazówek, dotyczą
cych organizacyj nowych stacyj.

Kronika sp ortow a.
UKRAINA POGOŃ,

Pow yższe spotkanie o hokejowe uifśtrzo 
.stwo okręgu, rozegrane zostanie dziś o 
godz. 14 (2 pop.) na torze Pogoni przy ul. 
29 Listopada, dojazd tramwajem nr. 4.

PRZYGOTOWANIA POLSKICH ŻYDÓW  
NA MAKKAB1ADE.

Egzekutywa Związku „Makkabi" w Poi- 
scc. opracowała w porozumieniu z kapita- 
lijmi sportowymi plan wyznaczenia oraz 
przygotowania reprezentacyjnego zespołu 
na Igrzyska Zimowe „Makkabi" w Zako- 
pa.iicm.

Ustalenie reprezentacji, w narciarstwie 
nastąpi na zasadzie wyniku eliminacyjnych 
zawodów, które odbędą się 5 i (1 stycznia 
113 Hali Baraczek W zawodach tych w e
zmą udział najlepsi narciarze żydow scy  
z Polski, którzy uzupełnieni doskonałym  
Miickcnbruiiem, bawiącym slalc w Szwaj
carii. stanowić bedą 'zespól reprezentacyj
ny. Drużyna hokejowa zostanie ustalona 
iw turnieju eliminacyjnym, „który odbędzie 
się dnia 14 i 15 stycznia we Lwowie. W  ra  
chubę wchodzą zawodnicy Krakowa, Lwo  
wa i W arszaw y.

W  jeździć figurowej tia. łyżwach Odbędą 
się w Krakowie zawody eliminacyjne w 
drugiej połowic stycznia, w reszcie skład 
zespołu saneczkarskiego będzie ustalony 
po imprezach lokalnych w Zakopanem.

Zawodnicy wyznaczoni do druży.ny re
prezentacyjnej poddani są już dzisiaj wklu  
bach. gdzie przynależą, specjalnemu tre
ningowi. Niezależnie od tego zostaną wszy
scy członkowie drużyny reprezentacyjnej 
od połowy stycznia skonsygnowani ■ w Za
kopanem. gdzie wezmą udział w  obozie 
treningowym, który potrwa aż do otw ar
cia Igrzysk.

BACZNOŚĆ NARCIARZE.
Dziś premiera wielkiego filmu narciar

skiego pt. „Biały Siad". W spaniały tea o- 
braz z udziałem zaianych narciarzy Janiny 
Saw czak Fiszcrow ej, Bronka Czedia, Gą
sienicy. Sieczki, Krzeptowskiego 1 in., wy
świetla kinoteatr „Świt" (ul. Gródecka 2b., 
sala Teatru Małego).

Burzliwe przedstawienie 
w teatrze berllAsklm.

W „Teatrze Niemieckim" w  Berli
nie podczas -wystawienia sztuki Hay*a 
..Gott, Kaiser ttnd Bauer" przyszło 
kilkakrotnie do burzliwych demonstra 
cyj ze strony publiczności, która w 
przeciwstawieniu oesarza papteżowi! 
dopatrzyła się obrazy religji katolic
kie)]. D yrekcja teatru usunęła demon 
strantów z galerii nrzv pomocy ooit- 
c Ł
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P r a w a  n a d a n e  
n a s ze j o rg a n iza c ji.

W  2\via>'ku a ukazaniem sie w pra
sie nieścisłych informacyj. dotyczą
cych praw, nadanych Zwkizkowi 
Strzeleckiemu .prze/, JMua Ministra: 
Spraw Wojskowych. ora/. stosunku 
tej organizacji i jej władz do Państwo 
w ego Urzędu Wychowania Fizyczne
go i Przysposobienia Wojskowego, do 
wiadnjemy się z kół dobrze poinfor
mowanych. co następuje:

Pan Minister Spraw Wojskowych 
podpisał zarządzenie, mocą którego 
na szczeblu M. S. Wojsk, tworzy się 
stanowisko Komendai,ta Głównego 
Związku Strzeleckiego, na szczebli; 
Powództwa Okręgu Korpusu —  stano 
wisko Komendanta Okręgu Związku 
Strzeleckiego.

Komendant Główny Z. S. w stopniu 
generała brygady wchodzi w skład 
Państw, Urzędu W F  i P W  jako po
mocnik Dyrektora i jednocześnie de
legat Państw. Urzędu W F  i P W  do 
Zarządu Głównego Z. S.

Organem pracy Komendanta Głów
nego Z. S. iest Komenda Głów na Z. S.. 
v/ skład której wchodzi szereg ofice
rów w stopniu od pułkownika do ka
pitana.

•Komendanci Ukrygów Z. S. wcho
dzą w skład Okręgowych Urzędów' 
WP' i P W  jako inspektorzy W F  > P\Y 
i jednocześnie są delegatami do Okrę
gowych Zarządów Z. S.

Komendanci Okręgów Z. S.. nieza
leżnie od swej podległości w ramach 
Dowództwa O. K.. podporządkowani 
są bezpośrednio w pracach Z. S. Ko
mendantowi Głównemu Z. S.

Ustanowione zostały przejściowo 
stanowiska Komendantów Pedokrc- 
;;ów Z. S  przy Województw acii. któ
rych tereny nie pokrywają się z po
działem terytorjalnym na O. K.

Komendanci Ppdokrygów Z. S. są 
pomocnikami Komendantów Okręgów 
i delegatami Kierowników Okręgo
wych Urzędów W F  i P W  do Podokrę 
gowyclt Za rządów Z. S.

Obowiązki inspekcyjne i wyszkole
niowe na szczeblu obwodów pułków' 
w zakresie prac Z. F . zostały powie
rzone Komendantom Obwodowym 
P. W .

Powiatowi komendanci Z. S. są z n- 
rzgdu zastępcami powiatowych ko
mendantów P. W .

ta a a m m

Kronika Okręgu VI.

Z okazji Nowego Reku . Redakcja 
„Związku Strzeleckiego" zasyła To
warzystwom Przyjaciół Związku 
Strzeleckiego, Oddziałom Strzeleckim, 
wszystkim Czytelnikom I Tym, którzy 
ze Zwiazk'-em Strzeleckim współpra
cują — najserdeczniejsze życzenia.

UNIW ERSYTET STRZELECKI.

W  Kaliszu odbyło się uroczyste roz 
poczęcie roku szkolnego na kaliskim 
Uniwersytecie Strzeleckim. Odczyt in
auguracyjny „Wyspiański a czyn o- 
ręiisy Polski" wygłosił inspektor 
szkolny Borzęcki.

PODZIĘKOWANIE.

Zarząd Oddziału Związku Strzelec
kiego fan. Kędzierskiego we Lwowie 
składa gorące podziękowanie Tym 
wszystkim, którzy przyczynili sic do 
Uświetnienia obchodu rocznicy Po
wstania Listopadowego i pieciulccia 
Dddzialu w dr.iu 21 listopada h. r.. a 
w szc/egćim ści paniom: mr. Haubri- 
riićwiiej Marji. Nachtgajiówmej Klarze
i Kwiecińskiej Janinie, oraz p. pułk. 
Kw.atkowi, dcy 19 p, p.. Dyrektorowi 
I Gimnazjum przy ul. Kubali, Chórowi 
..Legun" i p. kpi. KnysakowL

POW IAT PRZEMYŚLAŃSKL Lu
stracje rełerenta w. o. W  miesiącu 
listopadzie kontrolował prace Związku 
Strzeleckiego na terenie powiatu wice 

rezes Zarządu Powiatowego oh. mr. 
Tadeusz .Pachorek. inspektor szkol
ny, peiniacy zarazem funkcję powia
towego referenta wychowania obywa
telskiego. Lustracja odbyła się w Du
naju wie, Przegnojowic. Glinianach 
i Laszkach Królewskich.

GLINIANY. Świetlica Oddziału żeń
skiego. i.Listracją w Glinianach doty
czyła przede wszy mkiem Oddziału zeń 
skiego. liczącego 2S strzclczyń, rekru
tujących się ze wszystkich warstw 
społecznych. .Strzclczynic. od nieda
wna zorganizowane, wzięły się bar
dzo pilnie do pracy, tak że w krótkim 
czasie urządziły sobie sympatyczną 
świetlice. \V dziedzinie wychowania 
obywatelskiego praca w re i kipi. Czę
ste wieczorne zbiórki, referaty, opra
cowane przez same strzclczynic, przed 
: tawienia, chóry — cu> wynik krót
kiej lecz celowej i wytężającej pracy. 
Oddział żeński pozostaje pod kierow
nictwem oh. HawlickiŁgo.

DUNAjÓW. Praca Oddziału / .  S. 
w Dunajow.c wykazuje pewne postę
py. Obecnie sprawiono własnym wy
siłkiem t-3 bluz drelichów ych i 13 czu
pek, oraz szafę. Zbiórki dla celów w.o. 
odbywają sic utz na tydzień. Preze
sem Oddziału jest ob. Kraus, kmdrein 
ob. Grabk*c. referentem w. o. ol\ Fzai- 

i "bal.
PRZEUNOJÓW . Praca Z. s .  w Prze 

gnojowic pod kierunkiem ob. Ziółkow
skiego kunccturowola się elotycliczas 
kuto budowy Domu ludowego wspól
nie z 1 FU. który lu dom yest już c z c - 
ścjowo oddany do użytku Z. F.

Odznaczenia. Srebrnym Krzyżem 
Zasługi odznaczeni zostali pow. kindt. 
Z. S .  ob. Józef Nowicki kierownik 
szkoły w Biaicm. i prezes Z. S. w 
Świrzu ob. Leopold Żaki kierownik 
tamt. szkoły.

1 Zmiana lokalu. Pow iatowa Komen
da i5. W . i .Powiatowy Zarząd Z. S. 
przeniosły się do nowego lokalu w  
centrum miasta. W  lokalu tym prze
znaczono dwie ubikacje nu świetlicę, 
której urządzeniem w myśl nowocze
snych wymogów zajął się ob. mr. T. 
Pachorek; pow. ref. W . O.

Odprawa. Dnia 28 listopada b. r. od
była się w Przemyślanach odprawa 
komendantów Z. S. i dowódców jedno 
stek P .  W., zorganizowana wspólnie 
przez kmdta P . W. por. Orlika i kmdta 
Z. S. ob. Nowickiego. Odprawa udała 
si.g w 100 prc., gdyż stawiło sie około 
80 osób. Na odprawie załatwiono sze
reg bardzo ważnych i aktualnych za
gadnień.

Wychowanie obywatelskie W  mie
siącach wrześniu, październiku i listo
padzie b. <r. zastępca pow. ref. W . O. 
ob. Stanisław Habrat instruował Od
działy Z. S. w Wołkowie. Słowicie, 
C zup er no.sowie. Uszkowicach, W  Brzu 
ehowieach. Majdanie Lipowieckim. 
Pniatynie, Fiworogaeh. Stanimirzn. 
jasnej,  Zaeieinuem. Turkocinie, Poho- 
ryleach. Tucznem i Żędowicach, w y 
świetlając strzelcom przeźrocza filmo
we z  działu wychowania obywatel
skiego. zaś ob.* Ratajczak z zakresu 
ubrony powietrznej i przeciwgazowej.

Koncentracja w Tucznem. Onegda 
odbyta sre tu koncentracja okolicznych 
oddziałów Z. F. Z ramienia Pow.

: Kom. P. W . przybył por. Orliik. zaś 
z ramienia Z. S. wiceprezes Zarza.uu 
Pow. ob. mr. Pachorek i pow. kmdt 
ob. Nowicki. W  czasie koncentracji 
odbyła sie uroczystość ku czci 14-to 
ieeia Niepodległości Państwa. Po mszy 
ś\v. odbyła sie akademia, zaś wieczo
rem przedstawienie. Podkreślić tu na
leży ofiarną i celową pracę prezesa 

O d d zia łu  ob. inż. Podolaka. oraz refe- 
; remów W . O. ob. Janiny Zaziemskiej 

i Jana Jaracza. W  czasie uroczystości 
przygrywała orkiestra z Henrykówkł. 
KRYSTYNOPOL. Rocznica Powstania 
Listopadowego, lego roku obchód Po 
wstania Listopadowego szczególnie in 

j teresiijąca wypadł w Krystyiiopołu i 
| w Nowym Dworze. Z inicjatywy reie- 
j renta wycii. ob. Ft. Gromady urządzi- 
j ły obydwa Oddziały wspólne ćwicze- 
1 da nocne pod kierownictwem ob. ob.

P . Kieilewieza i K. Wilczka. Zakoń- 
1 ezotio je odtworzeniem sceny \vvbu- 
| clm powstania listopadowego. Zebra- 
j uc oddziały męskie i żeńskie i liczna 
i publiezueść wysłuchały przemówienia 

ref. wy.łii. ob. przypominającego te gór' 
ne momenty minionej przeszłości, po
tem pod odśpiewaniu pieśni rozeszły 
sie w podniosłym nastroju do domów.

Uddzial krystynopolski odegrał nie
dawno wesoła sztukę ..Jego Kaoral- 
ska Mość Fzcżapa". a zachęcony po
wodzeniem wystąpił /- ula w ciągu 
grudnia w Sokalu.

RAWSZCZYZNA Oddziały żeńskie 
Z. S. rozwijają sie pomyślnie. Duża iy  
wolność okazują oddziały w Sokalu. 
Krystoi.upedu. a pr/.cdcwszystkiem w 
Raw szc-zyżiue. gdzie prócz programo
wych prac urządza. .się stule imprezy 
u ocli odo w ę (iak tiuala zabawa ludowa 
dnia 13 ub. ni.), które nietylko zasilają 
fundusze Oddziału, ale skupiają lud
ność wsi okolicznych i liczne grono 
młodzieży akademickiej ze Sokala.
* LW Ó W . W ieczór wigilijny. Oddział 
Z. F. Łyczaków urządz i w dniu 24 b. 
m. we własnej świetlicy uroczysty 
W ieczór wigilijny dla strzelców, z u- 
dziatem zaproszonych gości, którzy 
•przy śpiewie kolend spędzili szereg go 
dzin w  miłym i serdecznym nastroju.

ZALESZCZYKI. Odprawa komen
dantów. Na zarządzenie pow. kmdta 
P , W . lept. Dietricha w porozumieniu 
z kmdtem pow. Z. S. ob. inż. Domań
skim odbyła się tu odprawa komen
dantów oddziałów strzeleckich żeń
skich i męskich oraz drużynowych od 
działów harcerskich. W  odprawie po
nadto wzięli udział inspektor szkolny 
ob. Rygiel, dyrektor seminarium ob. 
Mystowski. kier. szkoły ob. Zieliński, 
i w. in Na odprawie uzgodniono pro
gram zjednoczenia młodzieży w Zwią 
zku Strzeleckim. P o  zakończeniu od
praw y uczestnicy, goście oraz mło
dzież wzięła udział w  „W ieczorynce", 
urządzonej przez miejscowy Oddział 
żeński Z. S.

Ćwiczenia poiowe tut. Oddziału Z.S. 
przeprowadził k-ompanijny ob. Cze
chowicz. Ćwiczenia naogól wypadły 
• idowalniająco. 

BROSZNIÓW-KRECHOWICE pow. 
olina. Święto strzeleckie w dniu 8 

K m. obchodził Oddział tutejszy bar
ko uroczyście, na które przybyło wie 

gości z Doliny i powiatu, m. in. sta- 
•sta p. Laba. Po dokonaniu przeglą

du oddziałów ob. inż. Pawłowski, ko
mendant pow. Z. S. odebrał od strzel
ców przyrzeczenie.

Kronika Okręgu X .
ULANÓW pow. NBko. Otwarcie 

świetlicy. Dnia U giuduia b. r. uub\ i o 
się w Ulanowie naS. otwarcie i po-

l Sun

świecenie Świetlicy Odu/aalu Z. 
męskiego przy ws^ćłudzaFe dc/ 
zgromadzonych członków w sYcra  
eycli. Uroczys../-ć rożi-oczęła - " c 
śnią ..Kiedy rm.i.w w s a k  / r , . r .  ! 
święcenia dokona! ks. i .  \\ i,-!' 
czcili wygłosi, prv:-.-:iió'.. i Ciii ę 
strzclczyń i sir/cU >,v. uo. ; c/.
Kurnik powitał zebu.;,ych i v.k x 
w przemówieniu kierunek prac\ 
leckic.i oraz podziękował Wco.y: 
ludziom dobrej woli za okazaną po
moc moralna i materialną. Przemów.e 
mc sw e zakończył okrzykiem na cz c ić  
Komcndaina i Prezydenta Kzmiuj P:.i 
skiej. Po odśpiewaniu przez Chór 
strzelecki „Pierwsza Brygadę" refe
rent wych. oby w. ob. J .  Czarny \vy- 
glosił przemówienie, wzywając strzel 
ców do daisic j pracy nad ugriinr.-wa- 
iiiem idcologji strzeleckiej. Na zakoń- 
czcmc Ch >r strzelecki odśpiewał „Ko- 

i tę." i Hymn Państwowy, 
j TRZC1ENIEC pow. Mościska. O- 
I t warcie świetlicy. Dnia 18 grudnia b.r.
1 odbył się tu wieczór świetlicowy w 
! szczelnie wypełnionej sali przy udzia- 
i le wielu gości zamiejscowych / okazji 

otwarcia nowej świetlicy Strzeleckiej.- 
! Na program zlcżyło się  przemówienie 
I kierownika świetlicy ob. Bako ty. dwa 
! odczyty o wychowaniu obywatel- 
' skioin w Z. F. i o potrzebie istnienia 
• organizacji strzeleckiej. deklamacjo 

młodzieży, przemówienia ks. kantmi- 
; ka Dziekana. oh. Adama Youngi. pre- 
: zesa Pow. Zarządu Z, F„ i ob. \V*ikto- 
i ra Urbuiiskicgo. inspektora szkolnego.
■ ku>r.v pudkrcjŁi! wyćfAnc wy: ,  i. }>ra- 
; cy społecznej i ruchliwość Oddziału 
! Z. F. w Yrzciciicu. a kończąc, wzniósł , 

okrzyk na cześć Prezydenta Rzplite.i i 
i Marszałka 1’ólski, który zebrani' 
trzykrotnie /, zapałem powtórzyli. W i e , 
czór zakończono odśpiewaniem iiym- , 
i.u państwowegu i i. Brygady, poczerń • 
przyjezdni goicie zostali gościnnie po- - 
dejmowani przez ob. Youngę w jego 
domu, gdzie spędzono na towarzy 
skiej pogaw'edce wiele miłych chwil.

 o------

k a ż d e j ś w ie tlic y  s trze le c k ie j c z y t a j c i e

S ł o w o  P o l s k i e "

Rozkład lokali podatkowych 
w  ratuszu.

Sprawy wymiaru i poboru podatk ,w 
państwowych, tudzież podatków i oH at 
gminnych, a to podatku państw ow ej/ j 
komunalnego od nieruchomości, inwesty
cyjnego. opłaty ka.nałowii i za cz y sz iz t-  
nie jezdni, tudzież państwowego podt tku 
od lokali, są załatwiane obecnie przez.Od
dział 2 W ydział ił. Magistratu wodle C*let
nie administracyjnych w następującycif lo- 
kalacli m, gmachu ratusza:

P arter na prawro od głównej bi arnV — 
Biuro podatkowe • Liikw'idatnra Dzielinicy 
IV.. drzwi Nr. 20 i 23.

il piętro na lew t» od głów nej iglatki 
schodowej: Biura podatkowe i likwidatury 
dzielnicy III. VIII i 1Y Nr ! /.w i od <65 do 
72, na prawo od główne klatki si^hodo- 
w ej: biura podakowc i likwidatury ’ dziel
nicy 1, II. V, VI, VI!, drzwi od Nr. #ą _ .s r .

Nadto załatw ia sie dla całego L ^ o w a :
1) Sprawy podali- a wois: owrc<Jo i ■ 

psów w parterze drzwi Nr. 32. Jęeef?ż’l  
przez podwórze na k  yo 0>b .k PnoioK ■ ; 
Poduw czcgo). /

2) Sprawy podatk .• v  ..aiow egoi od 
ców niezabndo-wanysk . od zbyta,: 
szkaniowego. 1! pięt drzwi Nr. R3  

że likwódatura tych podatków imieśc,' 
w  parterze drzwi Nr. 23 na pruwto t ć  
wnej bramy.

Biuro egzekucyjna gtzywien i ]  ta*s /d ii’ 
iow ych mieści się nu 11 p:ętrfec d-. ;
Nr. 85.

Kasa podatkowa w p u rte r /i  w m i e j
scu dotychczasowein. kasa ‘Ja  inoboru v •
datków rozłożonych na raty i wś kazr.nj J  
do egzekucii ao urzędów skarbtrwych - 
w miejscu doiych./• sowem. II ( p. dr z w 
Nr. 71. \

Kierownik Oddz ia 2-go urziduje n, 
II, piętrze r„a praw • od głów nej klatki s.-h
down i tazvi Nr. k? \



10 N r. 7. dn , i •

N o to w a n ia  g ie łd o w e .
LWOWSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Lwów. 30 grudnia..
Dolar w obrotach pryw. zL 8.92—8.92% . 
W  transakcjach międzybankowych noto

wano: N. Jork  8.9215— 8.9275. Londyn 
29.60—29.75, Zurych 17175— 172. Praga  
26.40— 26.46, BerKn 212 40—212.80, P aryż  
34.80—34.90. Wiedeń 101— 105.

Na giełdzie akcyjnej usposobienie nor
malnie słabe. Tendencja niejednolita.

LW OW SKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Lwów, 30 grudnia.

Sytuacja bez zmiany. Ceny utrzymane.
Usposobienie spokojne.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 30 grudnia. (G).

Dewizy (transakcje):
Holandia 358.80. Londyn 29.58—29.53, 

Nowy Jork 8-925, Nowy Jork —  kabel 
1.929, Paryż 34.85 34.84 i pół, Praga 
20-43, Szwajcaria 171.90, Gdańsk 173.40.

Banknoty dolarowe 8.93 i pół. Rubel 
złoty 4.65. Dewiza na Berlin w obro
tach międzybankowych 212.60- Marki 
niemieokie banknoty 212.10. Tendencja 
dla dewizy na Londyn słabsza.

Papiery procentowe:
4 proc. pożyczka inwestycyjna 100, 

4 proc. państw, pożyczka premj. dola
rowa 53.50— 54, 4 i pół proc. listy za
stawne ziemskie (drobne odcinki) 34.50, 
6 proc. pożyczka dolarowa 54.75, 7 prc. 
pożyczka stabilizacyjna 54. 7 proc. li
sty  zastawne BGK. 83.25, 7 proc. obli
gacje BGK. 83.25, 7 proc. listy Banku 
Rolnego 83.25, 8 proc. listy zastawne 
m. W arszaw y 43.25—44.25— 43.75, S 
proc. listy zastawne BGK. 94, 8 proc. 
obligacje BGK. 94, 8 proc. listy zasta
wnie Banku Rulnego 94, 8 proc. poży
czka budowlana BGK. 93, Bank Polski 
9 0 -8 9 .7 5 — 90.

Dla pożyczek państwowych i listów 
zastawnych tendencja mocniejsza. O-

P o ży c zk a  w ło s k a  dla Turcji?
Ankara, 2R grudnia (PA 1) W  ko

łach dobrze poinformowanych sadza, 
że wobec możliwości ostatecznego 
zerwania rokowań o pożyczkę, mają
cą  być przyznana Turcji. Italia pod 

wrażeniem niezadowolenia, w y w o ła 

nego w Ankatze nr/e/ żądania włos
kie. dotyczące m o pv  brr. cc i; tu w ej i 
/użytkowania .sumy. uzyskanej z po
życzki, zamierza •/.mienić poniekąd 

swoje zadaniu.

Ile zapłaci Grec a Stanom ?j.? | Tajemniczy mord.

Obroty małe. Tendencja niejednolita. 1 broty akcjami małe.

Ateny, J 9  grudnia. Według donie
sień dzienników, spłaconych ma być 
30 proc. Pożyczki amerykańskiej, jed
nak ipod warunkiem, że spłata ta. nie 
będzie w niczcm przesądzać charakte
ru pożyczki, który zostanie określony 
na drodze rozjemczej. (PAT)

Lis t z  B rze ża n .
BRZEŻANY. Zebranie Kola rodzicielskie

go. Zeszłego miesiącu odbyło się walne 
zebranie Kola rodzicielskiego istniejącego 
l>rz.v gimnazjum państwOwcm. celem doko
nania wyl ani nowego wydziału. Prezesem  
Kotu został wyliruuy pułkownik dr. W i- 
dacki. Na zebrania rodzicieiskiem retero- 
wnł nowa ustawę szkolna dyr. E. Reiler.

Przedstawienie w Sokole. W sali Sokoła 
r-dbylo sie 21 b. i i i . przedstawieniu p. t.: 
..W arszaw ianka": odegrał' te pieśń ucznio
wie i uczennice gimnazjum. Z uczennic bra
ły udział w przedstawieniu: Palczakówna, 
Raptowna 8. Roskoszówna Na generał* 
nt.i próbie słowo wstępne u\tios4i prot. 
Stabryłu. a w dniu przedstawiania prot. 
K.irol Czernecki. Rolę gen. Chlopickiego 
gtał ucz. Wierzbicki A., reżyserow ał dr. 
P Inńskć

Gwiazdka w stekolu powszechnej. ża-
i iv.yd Koła r o i . lz ic ia lsK itg o  p r z y  szkole 
•.otiwszccb. m ę s k .  spi.-czy wtijacy w ręku por. 

f.Hib*l<ku‘g o .  ja łfo  p r e z e s a ,  p ro t .  Schltiche- 
i o  jako z a s t .  p rc/.. p. S c t f g a  • N a t a n a  L o 
bia jako sekreta:v\ nrcui/nl ula biednej 
d, iaiv\.\ tej s z k o ł y  g w i a z d k ę .  W jednej ze 
s .n  szkolnych udekorowane) Choinka ze- 
i»ri'lo sic  g r o n o  nauczycielskie, delegaci 
u , p ę d ó w  i uiiarndawc y .  oraz członkowie 
Koła rodzicielskiego. gdzie po odśpiewaniu 
kujciKl olKluro wino uczniów obuwiem, 
piiisrczami oraz kołaczami świąteczncmi. 
Plfzed rozdawniełwem wygłosił przemó
wienie prezes Kola p o r .  Lubelski, dyr. Ga- 
lujzyński u r a z  k a t e c h e t a  szkoły.

Koła Pol. Iow. dialog. W pierwszych
dniach grudnia powstało w gimnazjum tu 
szu  *' Noto Polskiego Towarzystwu filolo- 
gcz.uego (P. T. F.), które utworzyli nauczy 
ciele filologii klas. gimnazjum brzeżańskie- 
go i- roiutyiiskiego. Prezesem Koła miej-

O g to z e n  a urzędowe.
u p a d ł o ś c i

Sa ■ 160/31/70. Postępowanie ugodowe 
tlltiżnil iw Szymona Frcundlicini i Żanety 
IńctitiiłJch we Lwowie. Gródecka 29, jest 
znkońc’ nie.

Sad Okręgowy.
l.wów*. 27 września 1932. 7132

Sa >5.31/7(). Postępowanie ugodowe dłu
żnika Maksa Henryka Gewiirza we Lw o
wie. Kazimierzowska 17, jest zakończone.

Sad Okręgowy.
i w ów, 13 czerw ca 1932. 7133

Sa KiJ/.-31'l 11. Odmawia się zatwierdze
ni a ugody zawartej przez dłużnika B er
narda Pat; zera we Lwowie, Kopernika 17, 
a jego wierzycielami na audjeneji ugodo
wej dnia Jó  listopada 1931.

Sad Okręgowy
l . w ó w .  Pi -listopada 1932. 7134

Sa 107/32/ 0. Ldykt ugodowy. Otwarcie 
poslępowutiiti ugodowego do majatku Ma- 
ksymiljana fmuchsa. kupca i włnśc. stra- 
,-inu we Lwowie, W agow a 2. Komisarz 

t godow y  DaWid Terkei, sędzia sadu okrę
gowego we Lw ow ie, Zarządcą ugodowy 
S/alonton W iitfer, kupiec we Lwowie. Stary  
Rynek 7. Aydjencja do zaw arcia ugody 
w wymienionym sadzie biuro Nr. 23 dnia 
9 lutego 19332 o godz. 11.30 przed połu
dniem. Czas okres do zgłoszenia w ierzy
telności do 3(Jl stycznia 1933.

Sęd Okręgowy.
Lwów. dni;' 18 grudnia 1932. 7135

seowego obrana zoslafa prot. Dr. Sciiachte- 
l ów iia; sekretarzem Edw. Reiter. dyr. 
gimnaz.; skarbnikiem J. Scltleicher. prot. 
gitnn. Jotes.

Kwas siarkowy potaniał.
W arszaw a, 29 grudnia. (Sz) W  wy

niku akcji obniżania ccii artykułów 
przemysłu skurtdizowaue.go, Zjedno
czenie sprzedaży kwasu siarkowego 
obniżyło cćn.y i>oszczególnych gatun
ków tego artykułu Zniżka cen waha 
sic w granicach od 18 do 28 proc.

-o -

Z e  s t o " c y  n o w e g o  p a ń s tw a .

Na zólćc u naszem widzimy główne wejście do gtnaclm Rady Stanu w stolicy no
wego państwa azjatyckiego Mandżukuo.

Żółkiew. (PA I ) Wczoraj o godz. 17 
zamordowany został we wsi Sopo- 
szyu obok Żółkwi sklepikarz łSzymoi 
Wolf Gruber. Rana /.adaiia została 
w głowę jakicmś ostrem narzędziem. 
•Przyczyna morderstwa nic została je
szcze ustalona. Morderca nic naruszył 
towarów, leżących w sklepie, ani też 
pieniędzy, które znajdowały się w 
szufladzie. Na miejsce zbrodni udał się 
komendant powiatowy P. P. komisarz 
Moszyński.

Nieszczęśliwy wypadek.
Żółkiew. (PAT) Przywieziono tu uo 

szpitala powszechnego specjalnym pa
rowozem z R aw y  Ruskiej ofiarę wy
padku kolejowego na stacji Werchrata 
koło Rawy Ruskiej. 22-ktniego W al
tera Wolffa. Juk ustaliły dochodzenia, 
Wolff, chcąc w skoczyć do przejeżdża
jącego bez zatrzymania pociągu towa
rowego na stacji Werchrata, poślizgnął 
sie i upadł pod koła wagonów, które 
zmiażdżyły mu obie nogi powyżej 
kostki. P rzybyły  na miejsce lekarz ko 
lejowy zaopatrzył rannego i odesłał 
go do szpitala w Żółkwi, gdzie musia
no dokonać amputacji lewej nogi.

P i r o i y  Kobiety Klub szybow cow y.
Przy Aeroklubie Poznańskim po

wstała pierwsza w Polsce sekcja szy
bowcowa pań. majaca na celu szkole
nie kobiet w pilotażu na aparatach 
bezsilnikowych, ułatwienie im szkole
nia w ośrodkach szybowcowych, oraz 
propagandę wśród kobiet lotnictwa 
silnikowego i bezsilnikowego.

Sekcja liczy obecnie 30 członku';. 
Narazić <albeda one teoretyczny kurs 
P rzygoto w a w czy . zorganizowany 

przez Aeroklub Poznański, z wiosna 
zaś rozpoczną właściwe szkolenie w 
pilotażu szybowcowym.

Przez okres zimdwy sekcja zbierze 
fundusz na budowę własnego szy
bowca. który wykonany zostanie w 
warsztatach Aeroklubu Poznańskiego.

Sa 109/32/4. Edykt ugodowy. Otwarcie 
postępowania ugodowego do majatku Her
man Stauber we Lwowie. Boimów 12. Ko 
niisarz ugodowy Dawid Terkei. sędzia sa
du tokręigowego w c Lwowie. Zarządca u- 
godowy Herman Schleyett we Lwowie. 
Jagiellońska 4. Audiencja do zaw arcia ttg i 
dy w wymienionym sadzie biuro Nr. 23. 
dnia 17 lutego 1933, o godz. 11.30 przed 
południem. Czasokres do zgłoszenia wie
rzytelności do 10 lutego 1933.

Sad Okręgowy.
L w ou . dnia 22 grudnia 1932. 7136

’ F I R M Y

Firm. 263/32. Zmiany dotyczące spółki 
akcyjnej już wpisanej. Do rejestru iiuudlo 
veego Oddział B, strona 66. przy firmie 
F . Romaszkadi, Fabryka papieru. Spółka 
Akcyjna w W adowicach wpisano dnia 28 
listopada 1932, następujące zmiany: Rada 
Nadzorcza tejże Spółki składa się obecnie 
z pięciu człatuków którymi .-a Karol Kuna 
pani Zbija Romaszkan, Józef Nathansolm, 
Zygmunt Ra,uch i Kazimierz Stroka. Zarzad 
Spółki składa się obecnie lyiko z jednej 
osoby, u mianowicie inżyniera Zdzisława 
Rauoha. dyrektora elektrowni okręgowej 
w Sierszy, a to w miejsce śp. Feliksa Ro- 
maszkana zmarłego dnia 29 czerw ca 1932 
w W adowicach i Wilhelma Schweitzera, 
który zrezygnował z należenia do Z arzą
du. Rada Nadzorcza udzieliła prokury k i  
Spółki inżynierowi Stanisławowi Preysso- 
wi, kierownikowi fabryki papieru w W a
dowicach. Zostali upoważnieni do podpisy
wania firmy tej Spółki Karol Kunz i Pani 
Zoija Romaszkan członkowie Rady Nad
zorczej, stosownie do § 2 statutu Spółki.

Sad Okręgowy Wydział I.
W adowice, dnia 28 listopada 1932. 7128

UZNANIE ZA ZMARŁEGO

L. cz. I. 4 T . 48/32/5. Wdrożenie postę
powania celem uznania za zmarłego. S ta
nisław Niedzwitaki, urodzony 31 nmrea 
1887 w Szynwałdzie, pow. Tarnów, syn 
Ni-kbdema i Józefy z Pkmiadzów Niedzwiec- 
kiclt, juko żołnierz b. austr. p. 32 p. obr. 
kraj. II. komp., oraz uczestnik wojny świa
towej na froncie rosyjskim w r. 1914, bez 
wieści zaginał. W zyw a się każdego o udzie, 
lenie tut. Sadowi lub iego kuratorowi 
Drowi Niemierowskiotnu, adw. w Tarno
wie. wiadomości o zaginionym, zaś poszu
kiwanego Stanisława Nicdzwicckiego w zy
wa się, aby tut. Sad uwiadomił o swem  
życiu od dnia ogłoszenia tego edykfu do b 
miesięcy. Dopiero po upływie lego terminu 
edyktuhiego i na ponowny wniosek, wyda 
się ostateczne orzeczenie sadowe, uz.taja- 
c c  go za zmarłego.

Sad Okręgowy Wydział 1.
Tarnów, dnia 16 grudnia 1932 r. 7130

T. 128/32. Jan Czajka urodzony 1889 r. 
w Kuchajowic zaginał internowany przez 
Ukraińców. Celem uznania £ 0  za zmarłego 
w zyw a się, aby do roku od dnia ogłosze
nia udzielono wiadomości o nim Sądowi.

Sad Okręgowy.
Lwów. dnia 12 iipca 1932. 7137

T. 201/32. Jan Czernyk urodzony 1891 
w Grzędzie zaginął jako żołnierz ukraiń
ski. Celem uznania go za zmarłego w zy
w a się, aby do roku od dnia ogłoszenia 
udzielono wiadomości o nim Sądową

Sad Okresowy.
Lwów. dnia 4 października 1932. 7138

ROZMAITE

P rc / 1076/3-M9. Ogłoszenie. Sad Grodz
ki w Radymnie oznajmia, że arkusze po
siadania wraz zc sprostowanymi spisami, 
z kopiami map katastralnych i protokola
rni purcclnwc.ni. tudzież protokoły docho
dzeń gińmy katastralnej Korzenica złożone 
sa w ktmeelarji flrłtędująeego w Laszkach  

1 Sędziego do powszechnego przejrzenia. 
! oraz. że dalsze dochodzenia w- razie zgfo- 
I szetiia zarzutów przeciw prawdziwości 
] ankiis/.u posiadania prn\vadzone będą dniu 

30 stycznia 1931. w Urzędzie gminnym 
w Korzenicy.

Sad Grodzki. Oddział l\ .
Rady nuto. dnia 27 grudnia 1932. 7127

OGŁOSZENIA PRYW ATNE

FIRANKI, kapy ręcznej roboty, portiery, 
brokaty, narzuty, pościel za bezcen. — 
Wytwórnia Frelllcha — Lwów. Syfeslu- 
ska I. 21. 6309

UNIEWAŻNIAM zgubione świadectwo doj
rzałości semin. z dnia 17 września 192' 
i. 15. Olga Hretczak. 7124

UNIEWAŻNIAM skradziona książeczkę 
wojskowa, wydana przez P. K. U. Rze
szów, oraz dokument zwalniający z w/ i- 
s.ka i, legitymację lekarską wydana przez 
Izbę Lekarska Lwowską na nazwisko 
Dr. Józef Doliński. 7131


